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Pirmojo Generalinio Tarėjo gen. P. Kubiliūno 
pareiškimas spaudos atstovams

Šiomis dienomis mes esame per­
gyvenę skaudžių ir apgailėtinų jvy. 
kjų, kiurių yra paveikta ir sukrėsta 
visa Lietuva, šių (vykių akivaizdo­
je aš laikau savo pareiga painfor­
muoti Lietuvos visuomenę apie šiuos 
(vykius ir tuos uždavinius, kuriuos 
mes esame pasistatę ir pasiryžę įgy­
vendinti, — pradėjo Pirmasis Ge­
neralinis Tarėjas susirinkusiems 
spaudos atstovams.

Yra keli pagrindiniai momentai, 
kurie nulemia mūsų laikyseną ir iš 
joa išplaukiančias mūsų veikimo 
gaires: pirma, bevykstąs karas su 
bolševikais ir, antra, mūsų geopoli­
tinė padėtis.

Aš jau įvairiais atvejais esu at­
kreipęs Lietuvos visuomenės dėme­
sį "1 Rytų pavojaus didumą ir iš jo 
išplaukiančias pasekmes. Šio pavo­
jaus rimtumas buvo ypatingai jau­
čiame« žiemos mėnesiais, kada vo­
kiečių armija vykdė savo numaty­
tas atsitraukimo operacijas. Tada 
Lietuvoje kilo ypatingas susirūpi­
nimas ir dargi net nerimas ir baimė 
dėl mūsų krašto likimo. Ir kai Sta­
linas pažadėjo mus vėl „išvaduoti", 
per visą Lietuvą perėjo protestų ir 
pasiryžimo banga , ginklu pasiprie­
šinti prieš bet kokius bolševilu^ mė­
ginimus vėl mus pavergti. Vykdyda­
mas šį lietuvių tautos pasiryžimą, 
aš ir dariau visus galimus žygius, 
kad lietuviams būtų patikėtas gink­
las, kad Jie tiek krašto viduje, tiek 
fronte greta ir kartu su kitomis tau­
tomis, vadovaujant Didžiajam Vo­
kietijos Reichui, galėtų dalyvauti 
šioje likiminėje kovoje dėl savo 
krašto ir visos Europos ateities.

šis mūsų pasiryžimas ginklu pri­
sidėti prie šios kovos buvo mums 
padiktuotas ne tik mūsų savisaugos 
jausmo, bet jis atitiko ir mūsų ge­
opolitinę padėti akivaizdoje bevyks- 
tančių milžiniškų grumtynių prieš :
ofenzyvą iš Rytų, kuriose dalyvau­
ju visos Europos, tautos. Gyvenda­
mi arčiau šio bolševikinės ofenzy­
vos židinio ir vieną kartą pergyvenę 
bolševikinę okupaciją ir patys paty­
rę visus bolševikų žiaurumus ir jų 
pasiryžimą mus išnaikinti, ir turė­
dami galvoje šią milžinišką žmo­
nių ir medžiagų masę, kuri yra su­
sikaupusi • Sovietų Sąjungoje, mes 
gerai suprantame, kad vieni patys

nuo šio pavojaus negalėtume apsi­
ginti, kaip negalėjome nuo jo apsi­
ginti ir 1940 metais. Bet kokios vil­
tys, kad nuo bolševizmo mus galėtų 
apsaugoti anglai ar amerikiečiai, 
neturi jokio pagrindo, nes jie nieko 
nepadėjo ir Suomijai 1940 metų žie­
mą Tad vienintelė mūsų atrama 
šioje kovoje yna ir lieka Vokietija 
ir visos ..i tos Europos tauto«, ku­
rios Vokietijos pusėje dalyvauja 
šioje kovoje.

Įsijungdami į šią milžinišką kovą, 
mes tampame vienu iš mažų ratelių 
šio didžiulio kovos mechanizmo, ku­
rio veikimas turi būti suderintas su 
viso mechanizmo veikla. Nors mes 
dėl savo geografinės padėties ir dėl 
besiaučiančio krašto viduje bandi­
tizmo ir galime Jaustis turį savo 
specifinių interesų šioje kovoje, bet 
mes turime nepamiršti, kad mūsų 
veikla turi būti suderinta ir atitik­
ti tuos pagrindinius uždavinius, ku­
riuos stato vadovaujantis Reichas. 
Kokie uždaviniai šiandieną yra 
svarbiausi ir 1-as pirmiausia turi 
būti padaryta, tai gali nustatyti tik 
tie, kurie šiai kovai vadovauja. Ir 
mes, norėdami prisidėti prie sėk­
mingesnių tr greitesnio šios kovo« 
pasibaigimo, turime attikti tuos už­
davinius, kuriuos mums nustato ir 
nurodo ŠI vadovybė. Mūsų vedama 
akcija turi ir tegali būti vieningu 
su šia bendrąja akcija. Tai yra lo. 
giška išvada iš mūsų nusistatymo 
aktyviai ir visomis jėgomis prisi­
dėti prie šios kovos.

Deja, ši tiesa ne visų supranta­
ma, o jei ir suprantama, tai ne vi­
suomet norima jai nusilenkti fr pri­
imti tas būtinas išvadas, kurios iš­
plaukia iš mūsų pasirinkimo. Atro­
do, tai yra tokia aiški tiesa, kurios 
nė aiškinti netenka. Bet su apgai­
lestavimu turiu konstatuoti, kad taip 
gražiai pradėta:. Vietinės- Rinktinės
darbas dėl pasireiškusių nukrypimų, 
nesuderinamų su bendra linija, ne­
galėjo būti privestas prie sėkmin­
go galo: nei tendencijos, kurio« yra 
nesuderinamos su Vokietijos veda­
ma kova, nei drausmės pairimas bei 
pakrikimas negalėjo būti pakenčia­
mi ir toleruojami tų, kurie šiai ko­
vai vadovauja. Štai kodėl Vietinės 
■Rinktinės Stabas buvo pašalintas ir 
nedrausmingi batalionai nugink­

luoti. Atvirkščiai, tie, kurie sugebė­
jo suprasti laiko dvasią ir išlaikyti 
tvarką ir rimtį, ne tik nieko rtėra 
nukentėję, bet iššaukia pasigėrėji­
mą ir sudaro mūsų atramą. Tikrai­
siais patriotai« pasirodė tie Vietinės 
Rinktinės karininkai ir kareiviai, 
kurie iki Jos paleidimo drausmingai 
klausė visų įsakymų. Jie ir toliau 
galės dirbti mūsų tėvynei, šių už­
davinių srityje.

Lietuvos vyrai, gimusieji 1915— 
1925 metais, yra šaukiami į aktyvią 
karo tarnybą. Pagal aukštosios va­
dovybės nustatytą planą iš Jų tu­
ri būti sudaryti karo aviacijos žygio 
batalionai, kad tuo seni ir išmėginti 
vokiečių kareiviai galėtų būti pa­
naudoti kitiems fronto uždaviniams. 
Taip pat vi«’ Lietuvos lakūnai ir 
aviacijos personalu vėl galės būti 
grąžintas prie savo uždavinių, kaip 
lakūnų ir t ti, o aviacija karštai su- 
sidemėjęs jaunimas galės būti ati­
tinkamai panaudotas. Per tikrini­
mus kartu bus atrinkti vyrai prieš­
lėktuvinei artilerijai, skirtai Lietu­
vos miestų apsaugai. Tuo būdu mes 
turėsime progos patikėti savo mies­
tų apsaugą mūsų pačių jauniems 
ginklui tinkamiems kariams

Lietuviškų dalinių panaudojimas 
Vokietijoje sudaro tik tanpusavišką 
talkininkavimą ir pasivadavimą, nes 
vedamoji kova sudaro vieną neda­
lomą vienetą. Kaip vokiečių karys, 
kuris kovoja Rytų fronte ar atlieka 
Savo pareiga« Reiche kartu daly­
vauja visos Vokietijos kovoje su 
bolševizmu, taip ir Lietuvos karys, 
kuris atliks savo prievolę Vokieti­
joje, tuo pačiu prisidės prie bendrų 
pastangų nugalėti priešui. Štai ko­
dėl yra nieku neparemta toji klai­
dinga pažiūra, kad mūsų karių tar­
nyba vokiečių aerodromuose nėra 
kova su bolševizmu. Stiprindami tė­
vynę. kartu stipriname ir frontą, o 
taip pat prisidedame ir prie mūsų 
pačių gynimo nuo bolševikinės ofen-

X SKELBIMAS
dėl uniformų, ginklų, šaudmenų, aprannos dalykų, 

arklių ir važmenų atidavimo
Likvidavus Lietuvos Vietinę Rink­

tinę, gegužės 23 d. įsakymu apskri­
čių komendantams buvo pareika­
lauta, kad risi Lietuvos Vietinės 
Rinktinė« karininkai ir kareiviai 
atiduotų pas apskričių komendantus' 
savo uniformas, ginklus, šaudmenis, 
aprangos dalykus, arklius ir važme- 
nis, atiduodančių jų nesuimant ir ne- 
baudžiant.

Buvo konstatuota, kad minėtos ap­
rangos dalys iš dalies atsidūrė gy­
ventoju nuosavybėje. Aprangą to­
kiais atvejais atsinešė namo paleis­
tieji Lietuvos Vietinės Rinktinės 
nariai, todėl iŠ dabartinio jų turėji­
mo savininkams negali būti daro­
mas besąlyginis priekaištas

Bet kiekvienas aprangos daiktas 
tarnauja karo vedimui. Kiekvienas 
munduras, kiekviena pora kojinių ir 
kiekvienas vežimas yra reikalingas 
Europos kovotojams ilguose gynimo­
si frontuose aprengti ir aprūpinti. 
Todėl kiekvieno krašto gyventojo 
šventa pareiga yra drabužius, ap­
rangos daiktus, vežimus, arklius ir 
ginklu«, kurie jam nepriklauso, bet 
yra skirti krašto gynybai, tuoj ati­
duoti! Tas, kas aprangos daįktuę. 
nors tai būtų ir visai nereikšmingos 
aprangos dalys, nuslepia, palieka sau 
arba leidžia jiems sugesti, yra išda­
vikas!

Šiuo kreipiamai į kiekvieną, kad 
jis savo nuosavybės ribose rastus

aprangos daiktus tuoj atiduotų arti­
miausiai vokiečių ar vietinės poli­
cijos įstaigai!

Pas ką po 1944 m. birželio 10 d. bus 
aptikta aprangos daiktų, drabužių 
ar įrankių, tas bus, kaip išdavikas 
ir priešo pagalbininkas, nubaustas 
pagal karo įstatymus. Dvigubai sun­
ki bausmė laukia tų, kas ginklų ne­
atiduos arba juos paslėps. Ginklai, 
kurie nėra mūsų kareivių rankose, 
atneša naudą priešui. Kas veikia 
priešo naudai, btfs nubaustas mirti- | 
mi. 1

Taigi, kiekvienas turi atnešti tai, 
kas nėra jo nuosavybė arba ką jis 
yra . gavęs, kaip buvusios Lietuvos 
Vietinės Rinktinės narys, artimiau­
siai policijos įstaigai, kad ginklai ir 
apranga galėtų būti atiduoti kovo­
tojams ir patomautų Europos lais­
vės gynimui.

Vokiečių karinė vadovybė taip 
pat atsižvelgė į mūsų pageidavimus, 
gusijusius su Lietuvos miestų ir gy­
ventojų apsauga. Siam tikslui iš pa­
šauktųjų tuoj bus sudarytas prieš­
lėktuvinės apsaugos pulkas. Tad 
šaukiamieji, atlikdami savo pareigą, 
prisidės ir prie savo tėvų bei arti­
mųjų, o taip pat Lietuvos miestų 
didesnės ir veiklesnės apsaugos.

Jau kelinti metai, kai vokiečių 
kariai, padedami kitų Europos tau­
tų, veda milžinišką kovą su bolše­
vizmu ir tuo pačiu saugo nuo Rytų 
invazijos ir nuo Stalino „išvadavi­
mo“. Argi mes, suprasdami savo pa­
dėtį ir matydami pavojų, galime ir 
toliau ramiai laukti, kad kiti mus 
apsaugotų? Ne! Vedamoji kova su 
bolševizmu yra ir turi būti kartu 
ir mūsų kova. Aš kviečiu Lietuvos 
visuomenę ir ypač Lietuvos jauni­
mą. kuris šiandieną yra šaukiamas 
atlikti savo karinės prievolės, nepa­
siduoti suklaidinamkms ir nenutol­
ti nuo uždavinių, kuriuos esame 
pasistoję ir kurių vykdymui mes vi-

I Pasitaikę nesklandumai ir nesusi, 
i pratimai turi būti pašalinti, bet jie 
neturi mus iškreipti iš to mūsų tė-

me eiti: ginti mūsų brangią tėvy­
nę Lietuvą nuo žudikiškos bo’ševi- 
kų rankos Imdami ginklą j rankas, 
mes tuo pačiu kovosime už savo 
teisę gyventi laisviems laisvoje sa- 

i vo tėvų žemėje.
I Tad atlikime garbingai šiandieną 

Kas atiduos dabar, liks nebaustas, mums tenkančią pareigą, kaip ją at- 
vis viena, kaip Jis būtų tuos daiktus lieka visos Europos jaunimas su 
įsigijęs. i pasiaukojimu ir savo pareigos su-

Tas, pas kuri po 1944 m. birželio pratimu.
10 d. bus rasta minėtų aprangos 
daiktų, bus be atodairos nubaustas.Tucmet gerų žodžiųiBika, bus pa- Dienų ir naktį stiprinamas 
si baigęs ir su krašto priešais bus AtscnCo py’.nlGS 
pasnigta su kareivišku kietumui j BERLIN (NIJ K,.p DNB paHrl^ 

Der //-u. 1 ollzeiführer Litauen vokiečių sustipriciimt pionieriai die- 
pas. HINTZE ną ir naktį dirba, tobulindami su-

//-Brigadefübrer und stiprinimų įrengimus Prancūzijos
Generalmajor d. Polizei | Viduržemio juro« pajūryje.

Gaudykite priešo 
parašiutininkus!

KOVOKITE BE PASIGAILĖJIMO SU BOLŠEVIKŲ SABO­
TAŽININKAIS IR BANDITAIS !

Stalino bolševikų gaujos grasina palaimintiesiems Lictnvo? 
laukams. Petys j petį su drąsiaisiais jūsų tautos sūnumis vokietis 
karys kovoja už jūsų tautos laisvę. Tą. ką Stalinas neįitenųh Ir 
niekuomet neįstengs padaryti užnugaryje. TAM TIKSLUI LĖKTU­
VAIS ATGABENAMI*SABOTAŽININKAI IR NUSIKALTĖLIAI. 
KURIE PARAŠIUTAIS NULEIDŽIAMI Į .TUSŲ LAUKUS Tie 

.nusikaltėliai Ir sabotažininkai susiranda miškuose ir pelkėje besi­
slapstančius patamsių gaivalus, su kuriais kartu ruošia n’cksiškus 
pasikėsinimus prieš jūsų gyvybę ir turtą, kadangi jie patys Žino, 
jog Jie negali pakenkti vokiečių karinės vadovybės nusistatymui 
ir los siekiamiems tikslams.

LIETUVIAI! NUSIKALSTAMASIS PARAŠIUTININKU IR 
BANDITU ELGESYS NUKREIPTAS TIKTAI PRIES JŪS ! JŪSŲ 
ŽMONOMS, VAIKAMS, JŪSŲ NAMAMS IR TURTUI GRESIA 
PABOJUS. VISOMIS JĖGOMIS GINKITĖS NUO MUITINO 
PRIEŠO ’ Pasirodykite verti savo sūnų, kurie gina savo tėvynę 
fronte.

Negarbingas tasai, kuris vengia kovos su patamsių gaiva­
lais, negarbingas ir tas, kuris abejingai leidžia šiandien 
dienas, bet dar negarbingesnjs tasai, kuris bendradarbiauja 
su Stalino nusikaltėliais. Kaip jūs pažvelgsite į savo kar­
žygių sūnų akis, jei jūs neatliksite kovoje prieš raudonuo­
sius budelius savo pareigų.

STEBĖKITE PARAŠIUTININKUS IR JUOS RYŽTINGAI 
GAUDYKITE !
NUSILEIDIMO METU IR GINKLUOTAS PARAŠIUTININKAS 
YRA BEGINKLIS, TODftL JJ ČIUPKITE BEATODAIRIŠKAI 
IR RYŽTINGAI!

Jei jums nepavyks prisiartinti prie nusileidžiančio parašiu­
tininko, TUOJAU praneškite apie tai artimiausiai ištaigai 
(Kariuomenei, ff, Policijai, Burmistrui).

Kovai su parašiutininkais ir banditais visur jūsų tėvynėje yra 
' pastrifošusių vokiečių ir lietuvių ..karių. KIEKVIENAS SKUBUS 

PRANEŠIMAS, KIEKVIENA PASTABA APIE PARAŠIUTININ­
KUS. APIE BANDITŲ ORGANIZAVIMĄSI ARBA APIE RUO­
ŠIAMUS SABOTAŽO AKTUS YRA LABAI REIKŠMINGA.

Nutylėtos žinios apie bolševikiškuosius banditus jus. sulygins 
su tais nusikaltėliais ir už tai jūs būsite baudžikmi pagal kariškus 
(statymus taip pat. kaip ir banditų bendradarbiai.

Lietuviai! Nebūkite savo tėvynės išdavikai! Tai liečia 
jūsų šeimas, jūsų gyvybes ir turtą! Tai liečia jūsų garbę! 
Naikinkite bolševikiškuosius žmogžudžius, kovokite prieš 
juos ryžtingai ir be pasigailėjimo, ir jūs, tuo atliksite■ savo 
patriotiškąją pareigą.

Dievas padeda tiktai drąsiesiems!
Vyriausias įį ir Policijos Vadas Rytų Kraštams 

///-Obergruppenführer und General der Polled
J E C K E L N

Skelbimas
Ginkluoti arba beginkliai parašiutininkai, agentai h* gaujų 

nariai, kurie savanoriškai prisistatys vokiečių ar lietuvių kariš­
koms ištaigoms, bus traktuojami kaip pabėgėliai. Jų ateitis bus 
užtikrinta nuo visokių netikėtumų.

Vyriausias įį ir‘Policijos Vadas Rytų Kraštams 
//-Obergruppenführer und General der Polizei 

J E C K E L N

5 metai vokiečių-italų paktui
BERLIN, ’ (NL). Penkerių metų i pasikeitė Reicho užsienių rečkalų

vokiečių italų draugiškumo ir są­
jungos pakto pasirašymo sukakties 
proga Fiureris ir Dučė pasikeitė te- 
legramemis.

Fiureris savo telegramoje Dučei
pareiškia:

Duče! Prieš penkerius metus pa­
sirašytom draugiškumo ir sąjungos 
pakte mūsų abi tautos paskelbė sa­
vo valią išlaikyti ir apsaugoti savo 
gyvybines teises visais laikais eiti 
išvien draugiškume ir sandaroje. 
Atsimindamas šią istorinę valandą, 
siunčiu Jums, taip pat visos vokie­
čių tautos vardu, savo nuoširdžiau­
sius ir širdingiausius sveikinimus ir
linkėjimus Kartu reiškiu savo ne- 
pajudriamą įsitikinimą, kad. nepai­
sant visų sunkumų, kuriuos reikia 
nugalėti, Šiai likiminei kovai pasi­
baigus, bus pasiekta trišalio pakto 
valstybių pergalė, tikriausias, lai­
mingas ir laisvas mūsų ateities lai*

Adolf Hitler
Musolinis savo atsakyme nurodo, 

kad Italijos socialinės respublikos 
vardu dar kartą pareiškiąs savo 
tvirtą tikėjimą Reicho ir sąjunginin­
kų ginklų pergale.

Panašiomis telegramomis taip pat

m misteris von Ribbentrops« ir Du­
čė. Von Ribbentropas savo telegra­
moje užtikrino, kad „likiminė kova 
dėl Europos laisvės pasibaigs mūsų 
pergale prieš bendrą priešą".

JAPONŲ LAIMĖJIMAI 
RAMIAJAME VANDENYNE

Šanchajus, (nd. Kaip japonų 
Kinijos spaudos biuras nurodo, 
bendri amerikiečių karinių pajėgų 
nuostoliai užmuštais ir sužeisto)» 
Ramiajame vandenyne nuo karę 
pradžios iki gegužės 15 d., atsargiai 
vertinant, siekią daugiau kaip via* 
ną milijoną karininku ir kareivių. 
Nuskandinta 13 amerikiečių kauty­
nių laivų, 28 įėktuvnešiai, 100 krei­
serių, 81 naikintojas, 183 povande­
niniai laivai ir 180 kitų amerikiečių 
karo laivų Sužalota buvę 17 kauty­
nių laivų, 16 lėktuynešių, 58 krei­
seriai, 54 naikintojai, 62 povandeni­
niai laivai ir 56 kitokie amerikiečių 
karo laivai. Esą numušta 7.913 ame­
rikiečių lėktuvų. Palyginus su tais 
skaičiais, santarvininkai pripažinę 
tik dalį, tuo, paseki spaudos biuro, 
siekdami suklaidinti amerikiečių 
tautą.
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LIGŠIOLINIAI LAIMĖJIMAI SUSIARTINIMO KELYJE

jų apribojimo. Komitetai stengiasi 
išgauti Joms kuro, verpalinių me­
džiagų ir avalynės, sušelpti jas vie-

Glaudesnlų rySių tarp kariuome­
nės ir visuomenės konkretus palai­
kymas ilgą laiką buvo pavestas 
vien tik karinei spaudai, kurioje 
vadovaujantis vaidmuo priklausė 
šiandieniniam jubiliatui KARIUI, 
atšventusiam amžiaus ketvirčio su­
kakti.

Tiesa, ir nepriklausomo gyveni­
mo metais mes rengdavome periodi­
nes kariuomenės ir visuomenės su­
siartinimo šventes, kurių metu su­
stiprindavome dvasinius ryšius Ir 
padovanodavom kariuomenei vieno­
kių ar kitokių daiktų. Tačiau anais 
laikais tos dovanos būdavo daugiau 
simbolinės, negu praktinės. Tik pas­
kutiniu laiku buvo prieita prie 
konkretesnių dovanų, kaip ginklai 
ir tt. Ano meto padėtis ir gražus vi­
so krašto klestėjimas nereikalavo 
ypatingo visuomenės jėgų sutelki­
mo. Nereikėjo Ir jokių raginimų, 
skatinančių pamilti savąjį kar}.

Visą laiką mes puikiai žinojome 
ir šiandien tebežinome, kad mūsų 
praeities ir mūsų dabarties gyveni­
mas yra glaudžiai susijęs su kario 
rankose laikomu ginklu. Amžių bū­
vyje lietuvis karys Išsaugojo mūsų 
žemę Ir apgynė ją nuo gausių prie­
dų. Jis išvedė mus } laisvų tautų 
eile« ir Iškovojo mums Nepriklauso­
mybę. Šiandien jis taip pat save au­
koja dėl tautos gyvybės ir laisvės.

Tą pačią dieną, kai pirmieji mūsų 
kariai, prisijungdami prie vokiečio 
kario, išžygiavo prieš bolševizmą, 
pradėjo formuotis ir mūsų pastan­
gos stiprinti ryšius tarp fronto ir 
Tėvynės. Žvelgdami } netolimą pra­
eiti, mes jau randame pirmuosius 
atsišaukimus, kuriais prašoma pa­
remti karius šiltais drabužiais artė­
jančių IMI Ir 1942 metų žiemų aki­
vaizdoje

Fronto ir Tėvynės susiartinimo 
akcijos pirmiausia ėmėsi Vidaus 
Reikalu Vadybos Visuomenės Rei­
kalų Departamentas, kuriam tuos 
darbus pavedė Pirmasis Generalinis 
Tarėjas gen. P. Kubiliūnas.

Neturėdamas reikiamų pajėgų, Vi­
suomenės Reikalų Departamentas 
pradžioje sudarė Fronto ir Tran­
sporto Tarnybon Lietuviams Remti 
Komitetą,

1949 m. spalb-21 d? šis komitetas 
išleido atsišaukimą, kuriame platieji 
visuomenės sluoksniai buvo, prašo­
mi paremti mūsų karius ir trans­
porto talkininkus šiltais drabužiais.

Atsišaukime buvo pirmiausia pa­
prašyta parūpint! mūsų vyrams bent

zuoja ir duoda pagalbines priemo­
nes, kurios yra būtinos praktiškai 
surišti frontą su Tėvyne bendrų in­
teresų prasme.

Ne veltui pirmiausia buvo nu­
rodyta, kad komitetai tūri rūpintis 
fronte esančių karių kultūriniais 
reikalais. Tai pagrindinis reikalavi­
mas Ir visuomeninės susiartinimo 
veiklos kelrodis. Platieji visuomenės 
sluoksniai turi palaikyti ■ glaudžius 
dvasinius ryšius su fronte esančiais 
kariais ir sudaryti tokias sąlygas, 
kad karys galėtų net fronte paten­
kinti bent elementarilklausius savo 
kultūrinius reikalus. Kiekvienu at­
veju jis turi būti aprūpintas lietu­
viška knyga, lietuvišku laikraščiu ir 
kitomis kultūrinėmis reikmenėmis. 
Tarp fronto ir Tėvynės turi susifor­
muoti nenutrūkstamas dvasinis ry­
šys, kur| Pati visuomenė privalo 
nuolatos stiprinti.

Stiprūs dvasiniai ryšiai tarp fron­
to Ir Tėvynės yra svarbiausia šios 
akcijos ašis. Kaip rodo ligšiolinė 
praktika, visi komitetai, o kartu su 
jais ir įsuomenė, dvasinių ryšių 
stlprinirrrai teikia tinkamos reikšmės 
ir yra pasiekta gražių rezultatų. 
Šiandien karys jau negali «akyti, 
kad Tėvynė j} pamiršo; X suranda 
j| visur.

Tačiau šioje akcijoje neužmiršta­
mi ir medžiaginiai faktoriai. Visuo­
menė pagal instrukciją yra įparei­
gota paremti komitetus tada, kai 
šie renka fronto kariams šiltus dra­
bužius ir kitus frontui reikalingus 
daiktus, kai renka maisto produktus 
sužeistiems ir ligoninėse besigydan­
tiems kariams, kai rūpinasi invali­
dų globa ir t t Jau keliais atvejais 
platieji mūsų Visuomenės sluoksniai 
tikrai gražiai yra prisidėję prie me­
džiaginių dovanų fronto vyrams. Jos 
daugiausia renkamo« bažnytinių ar­
ba tautinių švenčių proga. Komite­
tai tada turi progos įteikti kariams 
tikrai gražių Ir gausių dovanų.

Pats karių globojimas vykdomas 
Jau mums žinomu principu: kiekvie­
nas apskrities arba miesto komite­
tas globoja atskirą lietuvių karių 
dalini ir atiduoda jam visas savo 
apskrity er mieste suaukotas dova­
nas. Kai kurie komitetai, rodydami 
pasigėrėtinos Iniciatyvos, nuolatos 
palaiko ryšius tu savo globojamuoju 
daliniu, išsiaiškina tarpusavyje ka­
rių pageidavimus ir pagal Juos vyk­
do savo dovanų telkimo akcijas. 
Taip veikdami, komitetai sugeba ge­

riausiai patenkinti pačių karių no­
rus ir aprūpina juos kaip tik tais 
daiktais, kurių jiems vienu ar kitu 
momentu labiausiai stinga. Platieji 
visuomenės sluoksniai Jau atvejų 
atvejais rodė, kad jie visomis išga­
lėmis remia karius ir niekada neat­
sisako duoti tai, ko iš jų prašoma. 
Jie stengiasi atiduoti, ką turi geriau­
sio ir. brangiausio.

Lietuviai kariai, besigydą ligoni­
nėse, nuolatos yra lankomi ne tik 
komitetų, bet ir atskirų visuomenės 
grupių. Besigydančių karių lankyme 
labai gražių pavyzdžių yra paro­
džiusi mūsų mokyklinė jaunuome­
nė, kuri dažflai atvyksta pas karius 
ne tik su dovanėlėmis ir Jaunatviš­
ku džiaugsmu, bet taip pat su lie­
tuviškomis dainomis Ir tautiniais šo­
kiais. Per tokius apsilankymus su­
sidarę glaudūs Jaunuomenė« ir ka­
riuomenės dvasiniai ryšiai ab lems 
pusėms suteikia didelio džiaugsmo 
ir turi neįkainojamos auklėjamosios 
reikšmės būsimiems žygiams.

Kaip komitetai, taip ir platieji 
visuomenės sluoksniai didelės reikš­
mės teikia karių šeimų globai. Iš­
vykdami t frontą, Mūsų kariai pa­
lieka savo šeimas jų pačių likimui 
ir todėl visuomenė negali abejingai 
žiūrėti | tuos sunkumus, kuriuose 
jos atsiduria vien dėl to, kad Jų 
maitintojai rūpinasi ne savo šeimtį 
bet visos tautos reikalais.

Teikdama« savo patarimus Vy­
riausiam Komitetui, Pirmasis Gene­
ralinis Tarėjas jau. daugel} kartų 
atkreipė dėmes} } tai, kad karių 
šeimomis turi būti visomis išgalėmis 
rūpinamasi. Jos turi nuolatos Jausti 
jas globojančią visuomenės ranką, 
kuri turi būti ir duosni ir teisinga. 
Šeimoms turi būti telkiama mate­
rialinė ir moralinė parama. Visuo­
menė Joms turi pavaduoti | frontus 
išėjusius jų maitintojus. Jis pats 
yra vienas duoenlausių aukotojų ir 
jau daugeliu atvėjų paskyrė stam­
bia* «urnas karių šeimoms.

Vykdant šiuos pageidavimus, visi 
vietos komitetai yra įpareigoti glo­
boti tas karių šeimas, kurios gyvena 
jų veikimo ribose. Komitetai Jau at­
liko tų šeimų, registraciją ir dauge­
liui paramos reikalingų šeimų mo­
ka arba nuolatines arba vienkarti­
nes pašalpas; Ypatingas dėmesys 
kreipiamas l būtinumą aprūpinti ka­
rių šeimas daiktinėmis gėrybėmis, 
kurių Jos pačios nepajėgia pasirū­
pinti dėl tų gėrybių trūkumo arba

noktos arba kitokios nelaimės atve­
ju. Joms suorganizuotas nemokamas 
gydymas ir nemokami teisinės pa-
galbos punktai, kuriuose šeimos gali 
ginti «savo Interesus ir gauti reika­
lingų nurodymų kiekvienu jas do­
minančiu klausimu.

Vykdant karių šeimų globą, kiek­
vienam komitetui Iškyla visa eilė 
specifinių klausimų, todėl ir tos 
globos apimt} negalima jsprausU } 
vienokius arba kitokius rėmus. Ko­
mitetams yra duoti tik bendro po­
būdžio nurodymai, kuriais vadovau­
damiesi Jie derinasi prie esamų są­
lygų ir visus karių šeimas liečian­
čius globos, klausimus sprendžia 
savarankiškai. Energingesnieji ko­
mitetai, } visą globos reikalą žiūrė­
dami su tikrai nuoširdžiu atsidavi­
mu, visada atranda būdų vienaip 
arba kitaip patenkinti karių šeimų 
reikalus ir tas šeimas juntamai pa­
remti. Komitetai dėl to virto ne tik 
karių šeimų medžiaginių sunkumų 
šalintojais ir jų globėjais, bet taip 
pat ir nepakeičiamais tarpininkais bei 
patarėjais kiekvienu konkrečiai iš­
kylančiu klausimu. Ko negali iš­
spręsti vien valsčiaus komitetas, jis 
kreipiasi | apskrities komitetą, o äs, 
reikiant, gauna autoritetingų nuro­
dymų ir Vyriausiam Komitete.

Visam šiam fronto Ir Tėvynės su­
siartinimui vadovaują asmenys dar­
bą, kaip atrodo, dirba tikru nuošir­
dumu. Tiek iš visuomenės, tiek ir iš 
kariuomenės pusės neabejotinai pri­
pažįstama, kad kelias pasirinktas 
visai teisingas ir kad juo nenuilsta­
mai reikalinga žygiuoti pirmyn. 
Bendras fronto ir Tėvynės reikalas 
visiems yra pakankamai aiškus ir ■ 
suprantamas. Visi gyvena tam pa­
čiam tikslui ir todėl visų jėgos } tą 
tikslą turi būti nuolatos ir nukreip­
tos. Vadovaudamiesi bendrais Pir­
mojo Generalinio Tarėjo nurody­
mais ir pasinaudodami visokeriopa 
jo parama, visi karių ir jų šeimų 
globos komitetai ligšiol dar nebandė 
pasitenkinti pasiektais rezultatais ir 
nuolatos ieško naujų kelių, kad 
sustiprintų fronto ir Tėvynės su­
siartinimo akciją. Iš visų komitetų 
nuolatos gaunama vis naujų ir nau­
jų pranešimų apie jų užsimojimus, 
apie naujai pradėtas darbo vagas. 
Komitetų dėka lietuvis karys šian­
dien virto pačiu mieliausiu ir bran­
giausiu tautos nariu, | kur} nukreip­
tos visų Tėvynėje pasilikusių tau­
tiečių akys Ir kuriam plaka kiek­
vieno lietuvio kar} mylinti širdis.

VI. Minvydas

SiSS LIETUVOS JAUNIMO PANAUDOJIMAS KARO REIKALAMS
tais dm^užlals.

Visas tas aukas anais’laikais rin-
Gimnazijų, mokytojų seminarijų ir specialinių mokyklų direktorių suvažiavimas

M wit “yumus-

Ateina pavasaris linksmas } apkarus 
Ir mato pavasaris jaunas, 
Kaip karį granatos čia Žemėmis 

apkasa, 
Ir šukės pyvybę nukauna.

Ateina pavasaris žalias } bunkerius 
Ir įteikia saulės truputį.
Lengviau ir patrankų gaudimas lyg 

dunktėti, 
Kai pamiške mirksi žibutis... —

Klajoja pavasaris giedras ir «tebisi, 
Pažvelgęs { rūškaną dangų: 
Plieniniai ir paraku dvokiantys 

debesys
Melsvam pakrašty susirangę.

Klajoja pavasaris žemėje niekieno. 
O džiaugsmas vis senka ir senka: 
Jis mato, kaip žiedus pirmuosius 

išniekino, 
Sutraiškė, supurvino tahkai.
Sugrįžo pavasaris liūdnas 

pakriūtėmis
Ir nieko daugiau nebematė, 
Nors miškas sutiko jį vėl su 

žibutėjnis
Ir karklai pūkuolėmis metė.'..------

Tik želmenlo jūrai po kojomis 
linkstant

Ir saulei drungnai besidraikant. 
Svajojo pavasaris, jaunas ir 

linksniu,
Išvysti nemirštamą taiką.

ko plačiai Lietuvoje Jau veiklą Sa­
vitarpinė« Pagalbos Komitetai. Su­
rinktu« daiktus jie pristatė Visuo­
menė« Reikalų Departamentui, ku­
ris išsiuntinėjo fronto vyrams.

Nuo to laiko fronto Ir Tėvynės 
susiartinimas, karių ir jų šeimų glo­
ba buvo nuolatos aktyvinama ir Jos 
apimti« plečiama

Norėdama« tol akcijai suteikti 
centralizuoto« organizacijos formas, 
Pirmasis Generalinis Tarėjas gen. 
P. Kubiliūnas dar 1943 m. kovo 2 d. 
pasirašė pirmąją instrukciją, lie­
čiančią karių ir jų šeimų globą. Pa­
gal tą Instrukciją, prie Visuomenės 
Reikalų Depdrtamento organizuoja­
mas Vyriausias Lietuvių Karių ir jų 
Seimų Globos Komitetas, o visuose 
pirmaeiliuose miestuose, apskričiuose 
ir valsčiuose — vietos komitetai. Vi­
sai veiklai vadovauja Vyriausio Ko­
miteto pirmininkas, kartu eidamas 
ir Visuomenės Reikalų Departamen­
to direktoriaus pareigas.

Šioje Instrukcijoje buvo konkre­
tizuota paramos akcija frontui. Įs­
teigtieji komitetai turi rūpintis lie­
tuviais kariais ir jų šeimomis. Sek­
dami šių tikslų, komitetai medžia­
giškai remia karius ir Jų šeimas, pa­
dėdami apsirūpinti {vairiais būtinais 
pragyvenimo dalykais, palaiko dva­
sinius ryšius su kariais, esančiais 
fronte, ir su sužeistaisiais krašte, 
aprūpina žuvusių karių šeimas ir 
rūpinasi kariai* invalidais.

Galutinius lietuvių karių ir jų 
Seimų globos komitetų organizavimo 
nuostatus, pagali kuriuos ir dabar 
veikiama, Pirmasis Generalinis Ta­
rėjo« patvirtino 1943 m. rug­
sėjo 10 d. Tų nuostatų pačio­
je pradžioje pasakyta, kad 
„lietuvių karių ir Jų šeimų pagalba 
rūpinasi Lietuvos visuomenė Vidaus 
Reikalų Vadybos Visuomenės Rei­
kalų Departamentui vadovaujant*. 
Taigi, karių Ir jų šeimų reikalai iš 
karto buvo pavesti pačiai mūsų vi­
suomenei. Ji pati buvo įpareigota 
savo kariais rūpintis. Komitetai tik 
vadovauja tai veiklai, ją centrall-

Gegužės 20 ir 21 dienomis Kaune 
įvyko gimnazijų, mokytojų semina­
rijų ir specialinių mokyklų dikto­
rių suvažiavimas. Gegužės 20 d., 
šeštadieni, 10, vai. suvažiavimą ati­
darė Generalinio Komisariato aukš­
tesniųjų mokyklų referentas Dr. 
Meyer. Pirmuoju dienotvaifleės 
punktu „Lietuvos aukštesniųjų mo­
kyklų jaunimo panaudojimas karo 
reikalams" pirmiausia kalbėjo Dr. 
Meyer. Jis, be ko kita, pažymėjo, 
kad Europos tautos, Vokietijos va­
dovaujamos , šiandie:-, turi spren­
džiamą kovą su bolševizmu ir plu- 
tokratija Slą kovą kovoja ne tik 
frontas, bet ir tėvynė. Vokietijoje ir 
visų profesijų moterys dirba karo 
reikalams. Ir vokiečių Jaunimas su 
džiaugsmu stojo šalia kovojančio 
fronto ir dirbančios tėvynės Be vo­
kiečių jaunimo, ir kitų Europos 
tautų jaunimas dirba karui savo 
krašte arba Reiche. Ir lietuvių jau­
nimas turi apsispręsti, ar jis ilori 
l|sirikiuoti } Europos jaunimo ko­
vos bendruomenę, ar ne. Ir lietuvių 
jaunimas šiandien kviečiamas įsi­
rikiuoti | didžiąją kovos bendruome­
nę. Ypatingai džiugu, kad vadovau­
jantieji švietime administracijos vy­
rai suprato karinio panaudojimo 
būtinumą ir reikšmę.

Lietuvių Jaunimui kariniam pa­
naudojimui duodama daug galimu­
mų. Kaip vokiečių jaunuoliams, taip 
ir lietuviams nuo 1C Iki 17 metų am­
žiaus duodamas galimumas ginti sa­
vo tėvynę, talkininkaujant aviaci­
jai. Per savo apmokymą ir panau­
dojimą jaunuolis turi panašiai, kaip 
yra Vokietijoje, būti mokomas. Nu­
matyta ne mažiau, kaip 18 moks­
lo valandų per savaitę. Jis bus mo­
komas mokytoju lietuvių. Jaunuo­
liai dėvės aviacijos talkininkų uni­
formą su savo krašto ženklu. Per 
savo aštuonių mėnesių tarnybos lai­
ką jaunuoliui bus sutelktos atosto­
gos tėvynėje. Be to, aviacijos talki­
ninkams brandos atestatai bus su­
teikti vienertais metais anksčiau.

Jiems bus teikiama pirmenybė stu- 
, dijuoti. Geriauslems iŠ Jų bus su­
keiktas galimumas studijuoti Reiche 
i Tiems, kurie nestudijuoja^ bus už- 
, tikrintas nemokamas kitų profesijų 
mokymasis.

Kad būtų užtikrintas reguliarus 
! mokslas, būtų tikslinga, jei atitin­
kamo® klasės ištisai kartu stotų }' 
karo aviacijos talkininkų tarnybą. 

Į Pradžioje turi būti pašaukti 17—18- 
mečlai. .

I Greta šio vyresnių mokinių pa­
naudojimo karo aviacijos talkinin­
kais turi būti vairuojamas ir abi­
turientų panaudojimas karui. Ka­
dangi r.štuntosios klasės mokiniai ir 
mokinės savo brandos atestatus gau­
na anksčiau, tai Jie. prieš pradėda­
mi dirbti profesijos darbą arba stu­
dijuoti. turi atlikti darbą karui, ku­
ris truks nuo trijų iki šešių mėne­
sių. Sis panaudojimas įvyks tik Lie­
tuvoje ir. kiek galima, savo gyve­
namoje vietoje. Panaudojant bus 
atsižvelgta | pasirinktą ateičiai pro­
fesiją. Savaime suprantama, abitu­
rientas gali savo panaudojimą ka­
rui atlikti ir savanoriškai, kaip ka­
ro aviacijos talkininkas. Per savo 
panaudojimo karui laiką jaunimas ir 
toliau palaiko ryšius su savo mo­
kykla.

Po to kalbėjo aukštesniųjų mo­
kyklų departamento direktorius I. 
Malinauskas. Jis pareiškė, Jog ne­
gali būti abejojimo, kad parengimas 
lietuviškojo jaunimo karo aviaci­
jos talkininkais yra reikalingas. 
Lietuviškojo jaunimo jrlkiavimo i 
Europos jaunimo frontą klausimas 
jau ne kartą buvo svarstomas. Dėl 
reikalingumo reikalas buvo mums 
aiškus, tik neaiškus buvo kelias Bet 
aš manau, kad dabar yra rastas ke­
lias ir. kad Jaunimas Europai su­
taikyti stos I Europos kovos bend­
ruomenės eiles. Abiturientų pa- 
naudojimp karui organizacijos vyk­
dymas yra Švietimo Vadybos reika­
las. .

Vėliau kalbėjo įgaliotinis lietuvių

švietimo redkalamr Dr. Riefenstah-- 
lis.

Šio priešpietinio posėdžio rezul­
tatai buvo suglausti rezoliucijoje, 
kuria aukštesniųjų Lietuvos mo. 
kyklų direktoriai šaukia 17—18-me- 
člus mokinius panaudojimui karo 
aviacijos talkininkais.

Popiet |vyko sekcijų posėdžiai, 
kuriems pirmininkavo departamen­
to direktorius MaVneuuskas.

Sekmadieni, 8,30 vai. posėdis {vy­
ko „Forumo" kino salėje. Jis buvo 
pradėtas pirmojo generalinio tarėjo 
gen. Kubiliūno kalba. Savo 'kalboje 
Ji® pažymėjo: Auklėtojui lietuviui 
nėra vis viena kas vyksta jo mo­
kykloje ir už jos ribų. Prieš mūsų 
akis kasdierf bręsta dideli Ir sva­
rūs ateičiai įvykiai, kurie smarkiai 
paliečia Ir mus. Mes turime su ap­
gailestavimu konstatuoti, kad mes 
per ilgai delsėme, dairėmės ir vis 
laukėme, kad mūsų reikalus su­
tvarkys kiti. Dėl savo ilgo delsimo 
mes daug nustojome. Todėl atėjo 
laikas aiškiai apsispręsti ir aktyviai 
veikti. Galas svyravimui ir abejo­
jimui. Mūsų glaudus bendradarbia­
vimas šioje milžiniškoje kovoje gre­
ta Vokietijos, be*abejojimo, daug 
nulems mūsų tautos ateit}. Patys 
mes čia nieko negalime. nuveikti, 
negali mums nieko padėti ir jokie 
anglai ar amerikiečiai. Jei Vokie­
tijos gynimosi ar puolimo jėga su­
silpnėtų, tai mūsų likimas bus iš­
spręsta Ir mes žūsime.

Dabar atėjo tas lemiamas mo­
mentas, kada mes dar galime ir tu­
rime su ginklu rankoje greta kitų 
Etiropos tautų įsijungti j likiminę 
kovą Vokietijos vadovybėje. Stip­
rindami tėvynę, mes stipriname ir 
frontą ir kart” prisidedame prie 
mūsų pačių apsigynimo nuo bolše­
vikinio pavojaus.

Lietuviškojo jaunimo vardu tarė 
žodį leitenantas Taunis.

Po kalbų buvo rodoma filmą 
„Jaunoji Europa", kurioje yra vaiz­
džiai parodytas Europos jaunimo 
kovos bendrumas.

Jauniausieji vokiečių 
aviacijos talkininkai
ON. Nebuvo tokio raginimo, kurio 

1926 ir 1927 metais gimusieji vokie­
čių jaunuoliai būtų paklausę su 
tokiu entuziazmu, kaip karo pagal­
bos darbo rėmuose stoti | aviacijos 
talkininkus dirbti tėvynės labui. 
Tuo būdu jie gavo išsvajotą progn. 
kaip,ir jų draugai fabrikuose bei 
dirbtuvėse, betarpiškai dirbti per­
galei ir padėti kareiviams. Su di­
deliu pasididžiavimu dabar tūkstan­
čiai vokiečių Jaunuolių dėvi melsvai 
pilką aviacijos uniformą, kaip išo­
rini savo darbo didelėje kovojan­
čioje bendruomenėje ženklą.

Kad ši mūsų šešiolikamečių <r 
septyniolikamečių tarnyba tinka jų 
fiziniams ir dvasiniams sugebėji­
mams, Išvengia bet kurio persitem­
pimo ir ypač prisitaiko Jauno žmo­
gaus sąlygoms augimo amžiuje, yro 
savaime suprantama. Vokiečių avia­
cija visiškai įsisąmoninusi tą dideli 
atsakingumą, kuris iškyla jai. pri­
skyrus šiuos Jaunus vyrus. Visų ka­
rininkų ir kareivių uždaviny« įja 
bendradarbiauti su aviacijos talki­
ninkais, padėti Jaunuoliams fiziškai 
ir dvasiškai ir žadinti Jų entuziazmą 
kario gyvenimui.

Vokiečių jaunuoliams prasideda 
naujas pasaulis, kai jie, mokytojui 
vadovaujant, ateina | karines patal­
pas. Juk Jie čia ateina ne katu 
trumpalaikiai svečiai, bet kaip lygia­
teisiai kareivių draugai Savaime 
suprantam^, jie gauna savo atskiras 
patalpas, nes Jie neturi būti senesniu 
draugų nukreipiami. Tarnybos ląika 
prasideda’ pagrindiniu kariuomenės 
gydytojo sveikatos tikrinimu. Kiek­
vienas jaunuolis tik tada priimamas 
| tarnybą, kai tam tinka fiziškai.

Ypač šie jaunuoliai neturi būti 
laikomi papildomomis darbo jėgo­
mis. Jų naudojimas virtuvės, ka­
zino, valymo ar panašioms tarny­
boms draudžiamas. Jie pakeičia ka­
reivius, kurių negali pakeisti pagal­
binės jėgos. CMa griežtai žiūrima, 
kad aviacijos talkininkams nerei­
kėtų tokio pat sunkaus darbo dirbti, 
kaip kareiviams. 100 aviacijos tal­
kininkų pakeičia apie 70 kareiviu. 
Tai santykis, kuris leidžia išvengt’ 
jaunuolių perkrovimo. Pradėdami 
tarnybą, jaunuoliai karininko <škil 
mingai prisaikdinami, dalyvaujun' 
kariuomenės delegacijai. Po {sip- 
reigojlmo formulės — .-Aš, būdam«- 
aviacijos talkininkas, pasitari 
kiekvienu laiku atlikti savo pareigi 
Ištikimai ir klusniai, narsiai ir bu 
pasiaukojimu, kaip dera vokiečių 
jaunuoliui" Jie galutinai priimami 
j didelę aviacijos bendruomenę tal­
kininkais milžiniškoje Europos liki­
mo kovoje.

Karinė administracija 
Kroatijos pajūryje

ZAGREBAS, (NL). OOdellsl {<*■ 
nešama, kad visame Kroatijos pa­
jūryje įvesta karinė valdžia. Jai 
vadovauja du kroatu generolai. Ka­
rinės valdžios Įvedimu ypatingai 
priešo grasomose srityse ruošiamai 
užkirsti kelią lauktiniems puoM
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Kada pavasario saulė savo auksi­
nių spindulių galia kiekvienam že­
mės daigeliui, kiekvienam vabalė- 
iui šnibžda savo tylųjų „Kelkis! Pa­
busk iš miego!“, kada tų auksinių 
pindullų balsą išgirdę pražysta pir­

mosios pavasario gėlytės, kada Se­
als pasipuošia alyvų kerai ir vyž­
tas tėviškės palangėj, tuomet kiėk- 
eną žmogų, kiekvieną gyvą pada- 

il|, gamta vilioja pasidžiaugti kar- 
u su pavasariu, nusišypsoti kartu 
i besišypsančiais pavasario žiedais. 
Žaliuojanti pavasario gamta trau- 

'a prie savęs ne tik linksmą, var- 
n nepažįstanti kūdiki, ne tik subren- 
■is|, meile liepsnojanti jaunimą, bet 
•giai šimtameti sulinkus} seneli, o 
ilp pat ir kati, velėnomis dengto 
■inkerio gyventoją.

Einu „centrine“ miestelio gatvė, 
rūtinėje, pavasari pajutus, nera­

miai daužosi vieniša širdis. Jos dū- 
'ų niekas, o niekas nesupras. Ji, 
mdos, visą pasauli užmiršusi, kaip 
ją visi, plakdama mano krūtinėje 

^pabaigiamai sako:
— Tik tau. Tik tau. Tik tau...
Priėjės medin}, išdilusiu grindiniu 

:ltą, valandėlę stabtelėju. Mano 
vilgsnis lygiu blizgančiu upės pa- 
iršlumi nepajuntamai nuslysta to­
rn. Įvairiausios mintys pinasi gal- 

•oje ir aš nors ir žiūriu kažkur to­
rn. bet nieko, atrodo, nematau ir 
^girdžiu. šiandien šeštadieniu va- 

'•’»ras, — prisimenu. Miestelyje tik­
ai bus vakaruškos. Ir tik dabar Įš­
irstu, kaip prie visiškai netoli esan- 
os policijos nuovados — gailiai, lyg 

•isų užmirštas, apleistas paniekintas 
•’.šlaitis, verkia smuikas, o ten to- 
au, kitame miestelio gale, matyt, 
-’e mūsų "kareivinių, kvatoja armo- 

lika.
Po pamaldų būrelis žmonių pasu­

ka netoli esančių vietos kapinių link. 
^ios kapinės nors Ir nepasižymi sa- 
•m granito kryžių gausumu, nepasi­
žymi savo puošniais antkapiais, kaip 
didesniuose miestuose, bet pakrypu­
sių medinių, senatve dvelkinčių kry- 
’ių ir negausių čia esančių medžių 
oaūksmėje, visi su šiuo pasauliu at- 
'.iskyrusieji, čia randa amžinąją ra­
mybę.

Čia poilsi ir ramybę rado ne vie­
nas ir iš mūsų tarpo amžinai išsisky­
ręs — ginklo, kovų ir žygių drau 
gas.

Viena moteris, sustojusi prie išsi­
rikiavusių nedažyto medžio kryžių, 
skarelės kampeliu šluosto per veidą 
besiritančias ašaras. Greta kitų žu­
vusių karžygių ir jos sūnūs čia am­
žinąjį miegą miega. Jis, nepakęsda­
mas šiose apylinkėse žiaurių bandi­
tų siautėjimo, stojo savanoriu i mū­
sų gretas, kad ginklu rankose budė­
damas, nuo neprašytų „svečių “ ga- 
ėtų saugoti savo tėvus, savo bro- 
ius, sesutes, savo gimtuosius nartus 
r brangią savo gimtąją žemę.. žuvo 

us vos tik 18 pavasarių sulaukęs. Jis 
•mrštai mylėjo savo gimtosios žsrris 
kampeli- Jis čia gimė, čia augo, ko­
vėsi čia ir mirė, čia jis ir amžinąjį 
poilsi rado...

Ten toliau matyti vėl keletas tokių 
rot, tik nuo lietaus ir saulės jau ge- 
-kai nublukusių kryžių. Cla Ilsisi 
«raėjusi pavasari pirmieji už šio 
c rašto ramų gyvenimą žuvusieji mū­

sų draugai. Ir tuomet pavasariu 
dvelkianti žemė ir žydinti gamta vi­
liojo prie savęs kiekvieną ir šaukė: 
Kelkis gyventi".

Tai buvo praėjusių metų pavasarį. 
Vienas mūsų antrosios kuopos bū­
rys, kartu su keliolika vietos polici- 
!os vyrų, gavo uždavinį Išžvalgyti 
arpmiškėje esanti A. kaimą, kuria­

me, gautomis žiniomis, dažnai atsi­
lanką "banditai

Mūsų dalinys i šias apylinkes bu­
vo atvykęs vos tik prieš keletą die- 
ių, tad sužinoti čia siaučiančių ban- 
1 tų judėjimo kryptis, jų apsiglnk- 
ivimą ir daugiau smulkesnių žinių 

apie priešą surinkti — buvo pagrin­
dinis žvalgybos būrio tikslas.

Vyrai Itn. A. vadovaujami, eida­
mi per pavasario peisą žais nugri­
muotus laukus, linksmai tarp savęs 

aibė josi Ir visokias išdaigas krėtė, 
šalimas susitikimas su banditais 

■lems jau iš praėjusios žiemos žy­
gių buvo pažįstamas. Priėj’is mišką 
vyrų veidai pasidarė rimti, šiek tiek 
•usirūpinę. Suprantama, bąnddtai iš 
niAko kiekvienu momentu galėjo šū­
viais prabilti Pagaliau būrys atel- 
randa prie tarpmiškėje esančio A.

VAŽIU
Tai buvo pernai.
Kauno stoties kalendoriuj iš tolo 

juodavo dviženklis skaitmuo 29. Jau 
keturias valandas stovėjom pasi­
krovę. Karo Muziejaus laikrodžio 
rodyklės pasiekė 22,30.

Pilkas pavasario dangus apsiniau­
kęs. Lyja ubago Lašeliais. Tamsu, 
nors akin durk. Vėjas, lyg gatvės 
vaikai bėgioja apie ešeloną, pagrie­
bęs šalto oro glėb| pro praviras du­
ris įstumia į vagoną, prisėlinęs už­
pučia Hinderburgo žvakutę ar pyp- 
koriaus žiebtuvėli ir, nė sudiev ne­
pasakęs, išlenda pro langeli ar sie­
noj esantį plyšį.

Visi sulipę j vagonus. Perone 
vaikšto tik policijos pareigūnas su 
žvaliais šunimis

Iš tolo atšniokšdamas garvežys 
savo staugimu pranešė:

— Dėmesio! Pasiruošti 
ir norėdamas iš apsnūdimo paža­
dinti, sutrenkė | vagonų eilę. Visi, 
kam reikia ir kam nereikia, iškišom 
galvas pro duris. Viena burna pasi- 
dalijom klausimais:

—- Gal jau?
Atsakymu buvo tie patys žodžiai:
— Gal Jau...
Garvežys pro šnerves sustaugė, 

konduktorius sušuko: „Va-a-ažiuo- 
jam!“ ir ratai tratėdami, pradžioje 
palengva, vėliau tankiau ir tankiai 
pradėjo už visus sakyti:

— Sudiev, sudiev, sudiev! —
Ir įlindom j tunelį. Garvežys 

prunkšdamas drabstė dūmų atplai­
šas ir auksu žibančius žiežirbų tru­
pinius.

Skersai vagoną lėtai žingsniavo, ir 
Juno nebaigęs. Regatą pradėdamas, 
rūkė senas kavalerijos viršila Bro­
nius. Munduras melsvai žalsvas, 
antpečiai be laipsnių ženklų, juodos 
,palete“ kelnės, už batų aulo už­
kišta šaukštas. Pilnas gausių ir tu­
riningų dvasios niuansų ir kūrybin­
go darbo. Mėlynakis, aukštas, paba­
lęs. Savyje slėpė tiesą, kad daugiau 
raštinėje dirbęs, nei laukų griovius 
mindžiojęs. Kairiame kelnių kiše-

kaimo, šio žygio tikslo. Trumpi bū­
rio vado nurodymai, ir vyrai, išsi­
skleidę grandinėn, iš trijų pusių pra­
deda supti kaimą. Ataarg.ai, su pa­
ruoštais šauti ginklais, būrio vyrai 
pasiekia pirmutinius kaimo pastatus. 
Jokio pasipriešinimo iš kaimo nėra, 
vadinas, nėra Ir banditų. Viri namai 
stropiai iškratomi bet priešo neras­
ta. Negausūs kaimo gyventojai pa­
pasakojo, kad banditai* neseniai iš 
kaimo išvyko ir perėję upę nužy­
giavo 1 priešingoje pusėje esančias 
pamiškes. Viena senutė, išgirdusi 
kad mūsų vyrai irgi žada ten žy­
giuoti, bevelk verkdama pradėjo 
prašyti, kad ten nei vienas neitų.

— Neikit ten, brangūs mano vai­
keliai. Jų ten kaip amaro yra. Tie 
judošiai jus visus pagavę pasmaugs.. 
Neikit, jų ten labai daug... — vis 
kartojo drebėdama senutė.

Bet i senutės perspėjimą nebuvo 
atsižvelgta, žvalgyba buvo nutarta 
tęsti toliau ir sekti nuėjusių banditų 
pėdomis.

Išėjus iš kaimo, būrio vadas žiūro­
nu pradėjo tyrinėti įtartinas pamiš­
kes. Ir ką jis ten pamatė? Miško 
pakraštyje, saulės atokaitoje ra­
miausiai ilsėjosi banditai. Jų pusiau 
nusivilkusių ir prieš saulę besišil­
dančių buvo matoma tik keletas, bet 
toliau miške Jų galėjo būti ir dau­
giau.

— Ne pro šaĘ būtų juos pažadinti, 
— kartu su savo vadu juokavo būrio 
vyrai «

Nutarta — įvykdyta. Greit nusilei­
dęs nuo aukštoko kranto, pasiekia 
upę ir mediniu tiltu persikelia i 
antrąjį upės krantą. Būrio vadas sa­
vo vyrus paskirsto i dvi grupeles, 
įsako kelp galint nepastebimai ar­
čiau priartėti prie pamiškėje besi­
ilsinčių banditų ir duoda ženklą 
pulti. Ligi miško yra nedaugiau kaip 
<’00—500 metrų, bet laukas beveik 
visiškai lygus, todėl artėjimas sun­
kus ir gana pavojingas. Po keletos 
minučių būrys buvo nuo miško tik 
apie 150 — 200 metrų. Dabar aiškiai 
buvo galima matyti tarp medžių 
pievoje gulinčius banditus.

Vyrų širdys neramiai daužėsi krū­
tinėse. o rankos tvirtai spaudė šau­
tuvus Ir lengvuosius kulkosvaidžius.

— Dar, dar truputį ir mes Juos

„pabudinsime“, — tarytum lyg kas į 
ausi šnibždėjo būrio vyrams.

Staiga iš miško trinktelia pora šū­
vių ir banditai pašoka. Matyt, jų sar­
gybinis tik dabar pamatęs netikėtai 
priartėjusi pavojų, šūviais perspėjo 
besiilsinčius savuosius. Delsti, dau­
giau nebuvo galima nei vienos mi­
nutės.

— Ugnis! Ugnie! — sukomandavo 
būrio vadas ir t mišką pasipylė tan­
kūs kulkosvaidžių ir šautuvų šūviai 
Banditai iš karto dar mėgino atsi­
šaudyti bet netikėtai užklupti ir 
nežinodami mūsų jėgų stiprumo, be­
matant pakriko ir dingo miško gi­
lumoje.

Išgąsdintiems priešams pasprukus, 
vyrai, vaikščiodami tarp medžių, 
pradėjo ieškoti, ar neatras kur ban­
ditų perneštos „mandalinkoe“ (M. 
PI).

Bet vėl iš miško gilumos suskam­
ba vienas vienintelis šūvis. Eit R. T., 
Iš rankų paleidęs šautuvą, bejėgiai 
virsta žemėn. Priešo kulka jam pa­
taikė į galvą. Po šio šūvio iš ml’ko 
gilumos atsiveria tikrai pragariška 
banditų ugnis. Kulkosvaidžių, šau­
tuvų Ir automatinių ginklų šūviai 
taip susilieja, kad miškas lyg nuo 
audros pradeda ūžti. Susitvarkę ban­
ditai perėjo | priešpuolį ir lauki­
niais šauksmais rėkdami artėjo mū­
rų vyrų link. Būrio vyrai, užsiglau­
dę už medžių ir prie žemės prisi­
spaudę, visų savo ginklų ugnimi ban­
do sulaikyti besiveržiančius bolše­
vikus, bet jų šūvius banditų ugnis 
ir riksmas visiškai nustelbia. Priešo, 
pasirodo, esama nemažiau kaip 300— 
400. Banditai matydami atkaklų 
mūsų būrio pasipriešinimą, pradėjo 
jį supti, a visų pusių, norėdami už­
kirsti pasitraukimo keHą.

Trauktis. Tik trauktis palieka vie­
nas ir paskutinis išsigelbėjimas, nes 
priešo kulkosvaidžių ir kitų ginklų 
šūviai dabar tarška ne vien tik iŠ 
priekio, bet ir Iš abiejų būrio šonų. 
Per plačią lygumą ligi upės pasi­
traukti nėra lengva. Priešo ugnis 
neleidžia nei galvos nuo žemės pa­
kelti. Kairiajame būrio sparne mir­
tinai sužeistas krinta dar vienas bū­
rio karys. Atsiranda ir keletas su­
žeistų. Kairysis būrio sparnas pa­
mažu traukiasi. Jo pasitraūkimą

O J AM!
niuje ant rodomojo piršto suko raš­
tinės dėžės raktą — valdžios ženk­
lą. Be Jo žinios nė nemėgink, vago­
no tarme tariant, nudžiauti popie­
riaus, vokų ar raudono pieštuko

Pavaikšto, posėdi ant vieno dėžės 
kampo, prikiša užpakali prie kito, 
prisiglaudžia prie draugo, persimeta 
vienu kitu sakiniu ir vėl vaikšto. 
Susimąstęs. Akys vakaro prieblan­
doje pusiau prįmerktos, lūpos su­
čiauptos, skruostų raumenys kart­
kartėmis pajuda, iškeldami vidinį 
nerimą.

Vagono ketvirtadali užėmęs prie 
sienos guli senas neriiduotės karys 
— viršila Juozas. Mažai kalbus. 
Vartosi ant suolo Ir visą laiką ieško 
būdų J| suminkštinti.

Už .«štinėg dėžės skersai ir išil­
gai suolą atsiguldamas rangosi jau­
nas medicinos studentas Liudas. 
Draugai juokaudami pataria kelio­
nėj pakentėti, bunkeriuose bus 
minkštos lovos, baltos paklodės, 
kambarinės. Amžinai susirūpinęs, 
kad gavo per mažą kuprinę, nes | 
ją netelpa kariniai reikmenys. Jis 
eina vertėjo pt»eigas. Tačiau mūsų 
vagone, nors esam iš įvairių tėviš­
kės vietų, susikalbame be tarp’nin- 
kų. Miške ąžuolą: su liepa susikal­
ba, o aukštaitis su žemaičiu negi ne­
susikalbės. Kokia tema be kalbam — 
vis užsimenam apie studentes ir 
gimnazistes

Kampe po šautuvų turėklais tyliai 
sėdi viršila Antinas. Po žemėlapį 
akimis klaidžioja Ir niekaip neran­
da, kur yra paskutinė kelionės sto­
tis — G.

Krosnį kursto grandinis Kazys, 
apsiniaukusią nuotaiką pragiedrin­
damas įdomesnėmis gyvenimo nuo­
trupomis. Lūpine armonikėle groja 
našlaitėlio raudą.

Daug gyvumo ir jaukios nuotaikos 
teikė vagono kampe įsikūrusi ba­
taliono tvarstykla su trimis ..abted- 
1 nagais“: Smulkmių, neaiškių ir 
sergančių. Gal ir daugiau būtų 
įrengta skyrių, tačiau tik tiek suolų 
buvo rezervuota. 'Senas sanitarijos 

kiek galėdami savo ugnimi lengvina 
dešiniojo būrio sparno vyrai Paskui 
traukiasi dešinysis sparnas — Ji re­
mia kairysis. Banditai irgi nei kiek i 
neatsilieka. Jie, supdami sparnais, 
taip pat artėja prie upės. Jeigu mū­
sų vyrai pirmiau persikels į kitą 
upės krantą — išsigelbėjimas dar 
galimas, jeigu ten pirmiau atsiras 
priešas — būrys, netekęs paskutinio 
pasitraukimo kelio, pasmerktas žūti.

Būrio pasipriešinimas palaipsniu: į 
pradeda silpnėti. Daugumas vyru 
teturi vos tik po keletą šovinių. 
Banditai suprasdami būrio kritišką 
padėtį, dar įkyriau ir drąsiau pra­
dėjo pulti Štai, jie Jau vos 150 — 100 
metrų atstume. Pagaliau besitrau­
kiantieji pasiekia upę. Dešinysis bū­
rio sparnas, pasinaudodamas tiltu, 
greit atsiduria antroje upes pusėje. 
Aukštokas upės krantas juos valan­
dėlei paslepia nuo priešo įkyrių šū­
vių, tad tiltas pereti nebuvo sunku. 
Dabar savo ugnimi jie remia kai­
riojo sparno pasitraukimą, bet ten 
padėtis žymiai blogesnė. Persikelti 
| kitą upės krantą jiems tenka kiek- • 
vienam savomis jėgomis — upę per- 1 
plaukiant Štai, Jau ir jie kitoje upės Į 
pusėje. Bet čia jų pasitraukimo ke- I 
lią ir vėl nepaprastai apsunkina I 
aukštas, status krantas, į kurį dabar 
banditai atidarė užtveriamąją ku!- ; 
kosvaldžių ugnį Štai, mūsiškiai Jau ' 
greit bus pačioje šlaito viršūnėje, 1 
o nusileidus i antrąją šlaito pusę, | 
priešo kulkos bus jau nebepavojin­
gos. Bet čia staiga suklumpa ir dau- . 
giau nebesikelia mūsų j. psk. 2-, eil : 
Z. ir eil. R, be to, dar pora vyrų iš 
policininkų tarpo. Juos mirtis nu- I 
skynė prie pat išsigelbėjimo vartų. I

Per šias kautynės būrys turėjo I 
skaudžių nuostolių. Penkių žuvusių­
jų draugų lavonai paliko kautynių I 
lauke, nes dėl pragariškos priešo ' 
ugnies nebuvo {manoma Jų paimti. 
Pasisekė išgelbėti tik sužeistuosius, ‘ 
kurių buvo 4. Banditų nuostoliai, 1 
atrodė, turėjo būti kur kas didesni, 
nes taikli būrio ugnis juos neblogai 
„pavaišino“.

Tik vėliau, atvykus mūsų dides­
nėms pajėgoms, banditai buvo pri­
versti pasitraukti ir iš katitynių lau­
ko buvo galima surinkti žuvusiųjų ' 
būrio vyrų lavonus.

Dar po keletos dienų A. miestelio : 
kapinėse žuvuslems karžygiams iš­
dygo nauji kapai, o prie Jų sargy- ' 
boję atsistojo kuklūs, mediniai, Vy­
čio ženklu paženklinti, kryžiai.

Du pavasariai Viename, šiuos čia 
amžinąjį miegą miegančius didvy­
rius, žaliuojanti pavasario gamta gy­
venti šaukė, o šį pavasari prie jų 
kopų stovinčių kryžių viršūnes Bu­
čiuoja saulė ir glosto pavasario vė­
jas.

Nors ir šį pavasarį baltai pražydo 
vyšnios, nors lakštingalų giesmė ty­
liais gegužės vakarais ir šį pavasarį 
taip pat maloniai, švelniai «kardena, 
bet jie nejaučia pavasario saulutės 
spindulių... Jie žuvo, kad mes gy­
ventume...

Pražydo rožė raudona
Krauju, ne vandeniu palieta, 
Tikėkim, — vėl ateis diena, 
Kaip tas pavasaris, saulėta.

Palieta žemė Jų krauju,
Kovon mus Saukia: — Mirti —- 

gyventi,
Ir su pavasariu nauju,
Pameit Tėvynei Laisvės šventę...

Gr. G. Klimavičius

pue'karininkia limpamąja simuliaci­
jos liga sergančius greit „pagydo“.

Kiekvienas savo mintyse pasken­
dę 8ugulam pirmajai kelionės nak­
čiai. Užmerktas akis lydi nervuotas 
miegas, keisti sapnai, neįprastos 
mintys. Vaidenasi sunki kario dalia 
ir nepažįstamos ateities klausimas: 
„Kada gr|šim?".. Žinia, kad priešas 
ne bulvėmis mėtosi — ir stiprius 
nervus veikia. Visi esame neragavę 
„ugnies krikšto", bet esam gimę 
lūšnose, varge, darbe Ir daug am­
žių kentėjusiam krašte. Būsim ge­
ri kariai.

Miegalius pažadino šalta oro sro­
vė Vilniuje. Trumpai pasimatom su 
šeimomis, draugais, Tėvynės dai­
noms skambant pasakom paskutinį 
sudiev šventiesiems Vilniaus boki- 
tams Ir prašvilptam pro gražiuosius , 
Panerių kalnus. O jie aukšti, gra­
žūs, lyg tyčia parinkti. Važduojun- j 
člų dainų melodijos plaukė virš se- I 
nojo miesto, liejosi Neries bangomis, 
kalnų ir miškelių paviršiumi, pla­
kėsi krūtinėse. Ir nepastebėjom, kaip 
pasiekėm lygumas. T. raistus, ža­
viuosius D. krantus. Pakelės topo­
liuose plyšo spurgai. Kur-ne-kur 
mėlynavo žibučių žiedai ir prašėsi 
(pinami mergaičių vainlkuosna. 
Nors varganas tėviškės kraštas, bet 
Jis mūsų širdžiai gražus, malonus, 
brangus.

KAZYS INČIŪRA

NEŽINOMAM
KARIUI

Nežinau nei vardo, ■ ’ 
nei tavos kilties, 
man gi ir be vardo, 
tavo žygiai Svies.

Čia prie pilko šilo 
užtikau tave — 
ir Širdis prabilo 
tavo negyva.

Ką ji man kalbėjo, 
kas tu man esi, 
žino vien tik vėjai 
ir naktis tamsi

Tu žvaigždikio kardą 
suradai kalnuos — 
ir man tavo vardą 
tie kalnai dainuos.

Čia tik kauburėlis 
tarp laukų plačių, 
tavo gi šešėlis 
spindi lig žvaidgždžių.

Ant pečių sustoja 
debysys lenpvi, 
spindi tau po kojų 
miestai negyvi.

Ne klajūnas mėnuo 
valksto tarp Žvaigždžiu — 
tavo širdį lėną 
plakant aS girdžiu.

Baltija joj dunkso, 
marių Švyturys, 
debesio paunksnėj 
Kristupas etbris.

Ten regiu ir Jautį — 
kryžius tarp ragų, — 
ĮnirSiu kariauti 
ir laimėt degu.

Ten pOts iSnyra 
ligi debesų, 

renkas renkas vyrai 
ii kraštų aitų.

Toj pily varpeliai 
dobilėliais Žels, 
kris peržiem žiedeliai 
nuo sausos obels.

Ne akmuo beširdis 
jos bus pamatuos — 
mylinčios mūs StrOye 
savimi ją puoS.
IS žaizdų, mūs kraujo
ir U palenų 
tu tą pilį aaają 

saugai tarp delną.
Ji nušviečia viską 
dieviška švieM — 
tviska joje tvistai 
žemė mūs visa.
Čia kritai Slot žemės 
kūdikis kurtus, 
nūn pečiai tau remias 
į dangaus skliautus.
Liki tuo šešėliu, 
likt juo — tegu! — 
Mums po tuo šešėtta 
likusiems saugu.
Nežinau nei vardo, 
nei tavos kilties, 
man be tavo vardo 
tas SeSėlis švies.

i Keturios paros kelio ir mes MU- 
pam mažoje artilerijos sviediniu iš­
jaustoje fronto stotelėje. Žemė dun­
da patrankų ir tankų ūžesio gar­
sais, horizontai pasipuošę įvairia­
spalvėmis raketų šviesomis. Šviesų 
užtemdymas idealus. Tylu. Padan­
gėje ūžauja išgverę „vanfcų“ bom­
bonešių garsai, priešlėktuvinių pa­
būklų sviediniai daug kflomelrų 
aukštyje pražysta gražiausiom spal­
vom. Nuotaika neįprasta

Trumpos komandos, vikrus iM 
krovimas, tylus pasiruošimas ir greit 
žygiuojame i‘d pusės blauzdų bris­
dami purvo koše pirmai nakvynei 
fronte prie „niekieno žemės“. Tam­
su. Ant slidžių ledo kupstelių virš­
ume, kelio duobėse praustamės.

Nors priešo bunkeriai dar už ke- 
Į lių kilometrų, bet mums nelpratu- 
siems atrodo, kad jau užnugaryje

: einame. Pro šalį praiėkdamos auto 
' mašinos ir motociklai akis užHpdo 
purvu. P rasistuos tom pirštinėmis ir 
nežymiai barškindami apranga ir 
šovinių dėžėmis artėjame į sunai­
kinto seno miesto griuvėsius trum­
pam poilsiui.

Mintyse prašome AukščiauajJi pa­
laimos ateitie* žygiuose. Nekalbūs. 
Rimti ir susimąstę. Dieve, padėb 
mums!

. r*W*f*fc Ūku.)
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(□en. Kubiliūno 50 metų amžiaus sukaktis
S. M. gegužė« » d. Pirmajam Ge­

neraliniam Tarėjui ir Generaliniam 
/Tepėjui Vidaus Reikalams gen. Pet­

rui Kubiliūnui suėjo 50 metų am- 
riaus.

G«B. P. Kubiliūną« gimė 18B4 m. 
gegužės 29 dieną ūkininkų šeimoje 
Skapiškio valsčiuje, Rokiškio apskri­
tyje, Mokėsi Rygos realinėj mokyk­
loj, o vėliau Vilniaus karo mokyk­
loje.''kurią baigęs. 1914 metais pra­
dėjo kario tarnybą karininku rusų 
armijoje. Pradžioje buvo išsiųstas 
| toMmą Turkestaną, bet, karui pra­
sidėjus, iš karto išvyko | frontą. Už 
ypatingus pasižymėjimus kautynėse 
buvo apdovanotas aukščiausia!« caro 
armijos pasižymėjimo ženklais.

IMT metais prasidėjusi bolševiki­
nė revoliucija P. Kubiliūną nubloš­
kė! Ukrainą, o vėliau net ir | toli­
mąjį Kaukazą. Energingai veikda­
mas, . P. Kubiliūnas, *r iš ten prasi­
veržė | Lietuvą pačiomis pirmomis 
Nepriklausomybės kovų dienomis. Iš 
Rusijos jis grįžo į Lietuvą pulki­
ninko leitenanto laipsnyje ir jau 
1919 metais su savo paties sufor­
muotu batalionu, įjungtu | 3 pėsti­
ninkų pulko sudėtį, išvyko kauty­
nėms su bolševikais. Kovose su bol-

išvyti už Dauguvos.
Baigęs aukštąjį karo mokslą už­

sienyje. pradėjo dirbti Genera 1 inte­
rne štabe. Kaip Vyriausio štabo vir-

■ ninkes, gen. Kubiliūnas iki 1934 
ųetų padėjo pagrindus modemiškai 
■srtvarkyti Lietuvos kariuomenę, 

■’»ti karių apmokymą ir parengimą 
autynėms ji« perkėlė į poligonu« ir 

.'.ukua Norėdama« parengti tinka- 
‘nūs generalinio štabo karininkų 
.adrua jis suorganizavo aukštąją 
;aro mokyklą, kuriai pate ir vado­
vavo.

Visus šiuos dideliu« mūsų kariuo­
menė« patobulinimo ir išmokslinimo 
uždavinius gen. Kubiliūnas atliko

gingumu. generoiM Moftfcė pasižymėjo ypa-

kalavimu«, kuriuos >m «tato karo

ūkio ir jo funkcijonavimo pajėgumą.
Šiems reikalam« gan. KtiUtttinM

tmngfti

Iteturiškosioe bendruomene« įstūmė

lygomie pradėti Ketuvių grąžintiną

šrtnme teitame
galima

Gen. Moltkė ir cigaras
ramus, kad iš da 
gerų rūpestingai

1934 metais gen. Kubiliūnui iš ka­
riuomenės teko pasitraukti.

Kubiliūne« jam įprastu atsidavimu 
mėsi studijuoti žemė« ūkį k- iki 

jolševflonečio dirt» savame ūkyje 
“'i-.kruojo vetačhlje. Tuo taiku jie 
niekur neišvykdavo, o peeitenkind«- 
■ o tedalyvaudamas Pienocentro pe­

■kininkų reikalu«. Tačiau bolševikai, 
nieką neetaižvelgdami, pačiomis 

•.rmomie «ev« įmveržimo dienomis 
en. Kubiliūną areštavo ir kaip di-

iralėjitne Po 11 -tau mėnesių žteu- 
aus kankinimo ir tardymų, kuri« 

btfvo. pravesti bolševikams įprastais 
••»asityčiojhnate ir kėliojknais, gen. 
••.ubilJūnas ausitaukė apkaltinimo. Jį 

kaltino xA tad, kad tarnavo karinin­
ku cero armijoje, kad baigė karo 
akademiją užsienyje ir kad buvo Vy- 
riaUBto Stabo viršininku Lietuvos

pataisomu« nusikaltimus" gen. Ku­
lį i liūrmi buvo pri taikyte« garsus

-straipsnio, su vteomta aukščiausio-

Jls turėjo papfldyti marinius kepus, 
kuriuose bolševikei laidojo visus už 
panešto« .jnustkaltifnus" nužudytus 
lietuvius. Bausmei Įvykdyti jau bu-

laimingieji buvo grodami tiesiog po

benami J tolimu« Sibiro užkampius.
.Tačiau bolševikai generolo Kubi- 

liūno nei išvežti, nei nužudyti nebe­
spėjo, nes staigiais prasiveržimais 
voiętačfų kerfaomenė išvijo bolševi­
ku« • Lietuvos k gen. Kubiliūnas 
kartai an kitais »kankintais ir mirti 
pumprfcteta Neto viels atgavo gyvy-

Išvargintas k- Wcenkintas fiziškai, 
bet tobte« dvasiškai, gen. Kubiliū­
ne« negalvojo apie poilsi, bet iš kar­
to. įsijungė į lietuvių tautos pradėtą 
atkertamąjį darbą ir pasiėmė to 
darbo vadovybę į savo ranke«.

•Metas, kad gen. Kubiliūną« jau 
1941 m. rugpiūčio 5 d buvo paskir­
tas Pirmuoju Generaliniu Tarėju ir 
Tarėju Vidaus Reiks Jem«, lengvai 
gatt- įtikinti mus, kad gen. Kubiliū­
nui tikrai nebuvo laiko nei pailsėti 
nėi ataigauti.

Gėte. KubiMūnaa H karto suprato 
MM pareigų atsakingumą ir jautė

tuvifleosioe «avivaldo« admirūMracj- 
ją. bet k vifloe lietuvių tauto« gy-

nfotradja ir Jo* institucijos buvo 
formuojamo« senųjų įstaigų ir jų 
funkcijų pavyzdžiu. Vtaa tai gen. 
Kubiliūnui pavyko sutvarkyti ir 
įteisinti labai trumpo laiku. Taip

karo meto reikalavimam«, nuotetos

veokna« buvę laimingai išvestas Ä 
bolševikinio chaoso. Šiandien mūsų 
tahsnai vndovaujeri enksčtau pas 
mus velkuefate įstatymai«, kiek Jto 
neprieštarauja naujiems potvar­
kiam«. Visu platumo yra iWwtakoje-

tyminių normų rflboee veikta mūsų 
opekričiu miestų ir valsčių savivel-

čtau, turi apskričių viršininkai
Gen. Kubiliūne« niekados neišlei­

do iš akių to pavojau«, kurtis gresia 
visai lietuvių tautai iš bolševikų

rajau« pašalinimo, gen. Kubiliūno 
«ameryta me« matome nenuilstamą 
rūpintoją «uformuoti lietuvišku«

kiečių Wehnnachtu h- kitų kultū­
ringų Europos kraštų tautomis su­
darytų pylimą, neleidžiantį užlieti 
mūsų krašto bolševikinei, viską nai­
kinančiai, tavai. Būdamas giltai įsi­
tikinės, kad tik ginklu gali būti iš­
kovota ir užtikrinta Lietuvos ateitis, 
gen. Kubiliūne« ypatingai rūpinasi 
ne tik civiliniu, bet ir garbingu ka­
riniu bendradarbiavimu.

Trumpei apžvelgdami gen. Kubi­
liūno paskutinių metų darbus ir rū- ,

gos batalionu«, nuo pat karo su bol­
ševikais pradžios atkakliai grumia­
si Rytų fronte. Visais šiai« kariai«

Šitas mintis patvirtino įtaiku iš­
siveržęs iš Horenowes krypties pa­
trankų griaudimas.

ra teMupta naikinančios austrų vieno? gerklės išėję. Generolas 
Moltkė paėmė žiūroną ir iŠ pirmo 

----- —- ---------- -------------- ------------- žvilgsnio pažino prūsų gvardijos 
būtų visiškai »»naikinta, princas į pirmuosius dalinius, kurie smog«- 
galvojo peertreulrtL Bet pasitrauki- priešui į sparną, Jta atsisėdo vėl
tne laakymą turėjo duoti generali- atgal ir kalbėjo karaliui griežtai 

o .«tabo viršinmk«« generolas ir išmėtšnėjančiai:
OMte. — Kur kalbama apie Prūsijos
— FaranM «rte pasitraukimas, į ateitį, ten negali būti jokio« kalbos

■ ' - ------ ■ apie pasitraukimą. Princo Fridri­
cho Karlo armija turėjo laikytis 
vietoje. Ji yra dabar laimėjimoMflkmtM perdavė

kad Jöaq Didenybė laimėjote mūši.

J. S.

PARVF.NTINTAS ĄŽUOLINIS
KRYŽIUS

Gegužės 7 d. Kamajuose (Svyrių 
apefc.) įvyko kryžiaus pašventinimas.

Kryžius pastatytas visuomenės

10—20 d. naktį tragiškai Žuvusiam 
nuo banditų rankos Kamajų vals­
čiaus viršaičio Vinco Sako atmini-

Pašventinimo iškilmėse dalyvavo 
kerių kuopa, policija, tarnautojai, 
ugniagesiai ir daug visuomenės.

kr pirmieji grįžtančiųjų «Monat jam 
pestekė sero tėviškę. Lietuvių gių-

kaip buvo numatyta ir nuspręsta. 
Tik trūko kronprinco armijos at­
vykimo M Horencnvo krypties. Ši­
toji armija turėjo putoti prieš spar­
ną ir lemiamą mūšį baigti prūsų

dėti vykdyti tik dabar.

valome žiūrėti i gausybę tų sunkių

cas? Nesuprantame, kad jta su sa­
vo kareivinis dar ten nebūtų? 
Kiekvienu okimitiksmu turi jis ten 
būti.

sekė pamokslą, iškeldamas a. a. Vin­
co Seko nuopelnus ir pasiaukojimą 
d« Tėvynės. Taip pat priminė var­
dus drauge žuvusių j t’ valsčiaus s-bės 
tarnautojų: * «. Juliaus Meilatis. 
Mykolo Kudabos ir dvaro administ- 
ratorians Danišievskio.

Po klebono pamokslo kalbėjo ei­
nąs vietos vinšaičio pareigas St! V., 
rusų šventikas Z. ir kuopos vadas 
tin. S. Šventinimo iškilmės buvo 
baigtos Tautos himnu.

Pro tautinėmis MetuviiĮ ir vokie­
čių vėliavomis papuoštus vartus ka­
riai h- kitos organizacijos rikiuotės 
tvarka grįžo į savo būstines.

Albinas

blogam jubitietui gen. KubiWmtd.

SPEKTAKLIS KARIAMS
Gegužės 8 d. Kauno Įgulos kariai 

turėjo progos Didžiajame Teatre pa­
matyti S. Čiurlionienės 4 v. komedi­
ją „Didžioji möge", kurioje iškelia­
mo« ir pašiepiamos įvairios miesčio­
nijos ydos. Komedija kariams pa­
tiko.

Tai jau trečiasis šį sezcpą Kauno 
Didžiojo Teatro spektaklis kariams. 
Kiek anksčiau uždaruose spektak­
liuose buvo parodyta J. Grušo 4 v. 
drama „Tėvas" ir opera „Travia­
ta". (p).

RYŠKIEJI VEIDAI

(MM* tank« pergyventi, besisten- 
gMM radovauti visam lietuvių tau­
to« gyvenimui sunkiais karo metais.

Pėr taenerius savo siautėjimo me- oaisios.
hig bolševikai spėjo «ugriauti visą 1 baisiai išsižiojusios. Kai užsimano, 
nMteų Ūkį. visą ekonominį ir kultū- tai ir visą bunkerį praryja. Kai ma­
rinį gyvenimą. Iš tobulai sutvarky- i ne vieną kartą prarijo, ir paskiau 
lot edminietrac jos visai nieko ne- Į saviškiams išmetė, tai atsidūriau 
buvę Mkę. bebuvo įstaigų, nebuvo Jau nebe miške, bet dvare. O tame 
tr įmonių. Didelė veikliųjų lietuvių dvare Irgi nė klek linksmiau. Kai 
laite buvo išžudyta ir išgabenta į, banditai pradėjo mus pulti, tai ma- 
\rije« tyrlaukius. Tačiau gen. Ku- ■' no širdis taip smarkiai pradėjo 
bHMMe nenuleido rankų ir atkuria-1 plakti, kad aš net iki lubų pakHde-

KARO TRANSPORTO AKCIJA

jaugi Moltkė apsiriko? Nejaugi jo 
strategijoje yra jvelta didelė klai­
da? Kas tada, Jeigu mūšis būtų 
pralaimėtas?

Kas bus tada S Prūsijos? Susi­
jaudinęs Bismarkas griebė cigarinę 
ir nesąmoningai ištiesė ją genero­
lui Moltkei, kuris nė vieno be 
pasirinkimo nepaėmė. Jis atidžiai 
peržiūrėjo visus cigarus, apgalvo­
damas, ir pagaliau išsirinko patį 
geriausią cigarą, koks tik Bismar­
ko cigarinėje buvo.

Kai Bismarkas tai pamatė, aki­
mirksniu nuo jo krūtinės nukrito 
lyg koks akmuo ir jis patenkintas 
pradėjo šypsotis.

Jeigu šio mūšio genialusis vedas 
tokiu kritišku momentu yra tiek

ON. KAUNAS 1944 m. sausio 31 
d. pradėta Šių metų karo transpor­
to akcija, prasidėjus pavasario sė-

1944 m. birželio 5 ir 12 <L. p&sibai- 
gus pavasario sėjai, pagal vietos 
sąlygas bus varome kiliau iki 6e- 
naipiūtės pradžios.

Kadangi dar daugiau kaip pusė 
einamaisiais miško ūkio metais ge­
neralinėje srityje paruošto miško

čiai punktualiai reikalautų ir atlik­
tų uždėtas prievoles. Vokiečių miš­
ko valdininkei, taip pat vietos vyr. 
girininkai painformuoti apie vėl 
prasidedančią karo transporto akci­
ją, lygiai kaip apie tai pranešta 
apskričių viršininkams, valsčių vir­
šaičiams ir seniūnams.

nes nepateko į mūsų kuopą. Varg­
šas Dikas... jis manė, kad su ban­
ditais tas pats, kaip filmoje vaidin­
ti, bet apsiriko. Čia pas mus reikia 
daug prakaito išlieti. Kulkoj ne bi­
tės. kad jas galėtum vaikyti.

Štai, pas mus atsirado ir Jokeris.
■ Ilgas kaip telefono stulpas, plonas 
kaip šiaudas, o liežuvėlis kaip van- 

; deninio malūno ratai — braška. 
: tarška kasdien tą patį...
Į Seniau buvo sakoma: Lietuvoje 
labai daug bekonų priviso... H tiesų, 
vienas iš Panevėžio „Maisto" fab­
riko ir j mūsų kuopą pakliuvo...

I
 silpnas ir negaliu tau daug rašyti, 
nes pieštuko rankoje nenulaikau. 
Todėl dovanok už trumpą laišką" (o 
iŠ tikrųjų jis tą dieną net kelioliką 
laiškų parašė, vis panašiai nusi- 

i skųsdamas).
Eli Sartis, kilęs nuo Biržų, tai 

tikras sartis: kiek jam krauna, tiek 
ir veža. Kart., pažvelgiau j jo rašo­
mąjį laišką ir štai radau: „Mylima 

[ mamyte! Atsiųsk man, žinai, tokių 
, bulkučių. kaip išvažiuojant buvai 
i Jdėjuai. Žinai, viduryje su varške, 

mėsa, o viršus kiaušiniais išteptas". 
Vargšelis laukė, laukė bulkučių, bet 
nesulaukė.

Štai ir mūsų virėjas. Stovi miške 
už bunkerių savo virtuvę pasistatęs 
ir galvoja: „Va atėjo blogį laikai.

i Nežinai, žmogus, nė ką ir virti: ar 
jautienos, kiaulienos, avienos, o gal 
vištienos mėsos su sriuba? Seniau, 
ten kareivinėse, tai buvo gerai. Ne- 

. K i reikdavo daug galvoti: įmetei rieš- 
Tain : 1<u<? bulvių, mėsos, kokią sudžiū- 

1 p vusią kopūsto galvą, ir jau gerai. Ir 
visi buvo patenkinti, ir gyrė, kad 
skanu. O dabar? Išvirk ką nori, vis 
negerai, .r tiek. Atveži kiaulienos 
— rėkia, kodėl ne vištiena, atveži 
tos, — rėkia, kodėl su kita. Palau­
kit. atvažiuosit į kareivines atgal, 
tai aš jus pamokysiu, kaip valgyti". 
Ir «tai jo mintys išsipildė. Atvažia­
vome ir virėjas vėl riečia nosį Iš­
verda, kas papuola, ir giriasi. O 
mūsų apetitas neapsakomas, 
siems skanu.

(LTNK8MOS PASTABOS APIE MCSU KUOPOS VYRUS)
Kartą mūsų bunkerio Benediktas j vau. Tad buvo baisūs laikai... 

gavo atostogų. Parvažiavęs namo Štai, parvyko namo ir mūsų 
geria, valgo ir kalba, nes yra daug susis Medinis. Mama stebisi, kad 
ko pasakoti. Žilagalvis tėvas kartą I jos sūnelis toks išdykęs pasidarė, 
klausia savo mielą sūnelį: . _a_a

— Benediktuk, pasakyk man, kaip 
ten «u tais banditais kovojama?

Dabar sūnelis nebežino ir iš kurio 
gėlo pradėti?... Pagaliau sugalvoja:

— Žinai, tėvai, kai' atvykome į
miškus, tai man net baisu pasidarė. 
Iš kiekvieno medžio, kelmo žiūri 
banditas «u kulkosvaidžiu Ir auto­
matu, man net širdis nustojo plak­
ti. Apstulbau ir nuvirtau kaip pa- ,, ----------- ------------- ------------- -
kirstas medis. Kiti klausia, kas tau čia ne bandite.’, bet laikrodis išmu- 
yra, puola gaivinti, bet a-4 >š drąsos ‘šė 10 vai., juk tu esi npmume". Me- 
negaliu nė žodelio ištarti. Kai atsi- , d’nte nusiramina ir užmiega. Tik 
gavau, žiūriu, mūsų vyra! jau turi staiga per mic-.ą jis vėl šaukia: „El- 
Ir bunkerius pasistatę. Aš tuoj j na. eina, meskit granatas!..." T..1K 
bunkeri ir džiaugiuos, jog iš čia ma- mūsų Medinis ir namuose būdamas 
nęs niekas neiškrapštys. Aš drąsi- į „kovojo" su banditais, 
nu gavo Vyrus, kad nedrebėtų (oi Vėl kitas kareivis Vytukas rašo 
tuo tarpu pats drebu) ir nebijotų savo Onytei laišką iš bunkerio. Pir- 
banditų. Matyt, banditams nepati- miausia jai įrodinėja savo ištikimy- 
ko, kad mes čia taip patogiai |sitai- bę: 
sėm. ėmė mus vaišinti minomis. O O~-t -- J'---
jos labai baisios. Tokios juodos ir, ras pragaras. Gyvenu brokeryje. Iš

.> ■ ... . jO n<Į gaivos negalima iškišti, nes 
kulkos skraido aplink mano galvą, ; 
kaip vasarą bitės po lelijų darželį... 
O karštumėlis čia. nes dega visos 
deTtukų dėžutės /taip jis vadina 
ku'chotų' trobesius). Jau 7 paros.' D'-ką ir Dota esame ma.? daug 
k«'.n ntvalMni <« » H«ų JI« k»s- tarty <»' ne.itlkSJau non
d’en sukombinuodavo net po tris vieną ju savo kuopoje pamatyti, 
davinius smaigyti), todėl e»u labai 1 Tik, daja, Doias turėjo blogs laimė

nar-

Seniau jis nei rūkė, nei gėrė ir nei 
drąsos turėjo. O dabar... Padėjo 
mamytė pieneli i — nes nori savo 
mylimą sūneli kuo geriau pavai­
šinti — bet ji« prašo degtinės ir pa­
pirosų-

Nuėjo pamiegoti. Laikrodis muša 
10 vai., o Jis kad šoks ir čiups šau­
tuvą. ir šaukia: ..Vyrai, kelkit, ban­
ditai užpuolė!“ Mama stengiasi vi­
saip Ji nuraminti: ..Sūneli mietas,

tikras lašinines. Bet vargšeliui ėjo­
si blogai, nes kasdien liesėjo. Viena 
dieną gavo naują mundurių. ir štai 
jau jam didelis, net du tokie galėtų 
įljsti. O seniau būdavo maži ir ma- ■

„ Mylimo j i Onut. pa; mu> čia tik-

Vargšas, Prancūzijoje gerdavo vy­
ną, o dabar džiąugiasi, kad gauna 
ir kavos Jis vis sako:

„Daug būdavo kalbama apie lie­
tuviškus lašinius. AŠ norėjau Įsiti­
kint! ir atvažiavau j Lietuvą. Bet 
tas nelemtasis karas... Visi bekonai 
pražuvo ir net vynas“.

Mūsų kuopos dainininkas labai 
geras žmogus. E jo kuopoje kažkc

Vi-

griežia. O prie butelio kartais taip 
gražiai sudainuoja, jog porą savai' 
čių nešioja, kaip atminimą narsu» 
rito ženklą kaktoje ir pakaušyje...

Jeigu kam kas nepatiko a r ha ui 
gavau kurį nors, dovanokit — tai 
buvo tik šis tas apie mūsų kuopei 
ryškiuosius veidu«

Efl J. Vaičium
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Didysis gynimosi mūšis Italijoj
Kalnuotame- italų pietiniam fronte 

siaučia didžiausio masto medžiagų 
mūšis. Nenutrūkstamas ugnies orka- 
ns® su galingu šaudmenų naudoji­
mu, stipriausieji oriniai puolimai, 
naudojimas šarvuočių kaip judrio­
sios artilerijos, smalkios grumtynės 
dėl kiekvieno atramos punkto ir dėl 
kiekvienos aukštumos, kurtos daž-

keičia savo savininkus, šioms kau­
tynėms telkta didžiųjų paskutiniojo 
pasakinio karo gynimosi mūšių vei­
dą. Mūsų kariuomenė didvyriškai 
priešinasi didžiulei priešo persvarai. 
Kovos vedimo ribose atlikti atsipa­
laidavimo manevrai įvyko planingai. 
Nepaprastai sunkūs kruvini priešo 
nuostoliai jokiu būdu nepalyginami 
au grynai taktišku teritoriniu lai­
mėjimu, kurį jam pasisekė pasiekti.

Cassinp, kurį anglai ir amerikie­
čiai kalėtą mėnesių veltui puolė su 
stipriomis pajėgomis, naktį J gegu-

traukiant j toliau užnugaryje esan­
čia ir leidžiančią taupyti jėgas už­
tveriamąją poziciją

Nettuno desantiniame prietiltyje 
priešas gegužės 23 d. anksti rytą 
artilerijos ugnį pasmarkino iki už­

dedamas kautynių lėktuvus ir stip­
ria« pėstininkų bei Šarvuočių pajė­
gas, Jis pradėjo puolimą į pietva­
karius ir 1 vakarus nuo Aprilijos, o 
taip pat Cisternos — Littorijos ruo­
že. Kovos vyksta pdlnu tempu.

Gegužės 21 d. didžiojo priešo puo­
limo svorio centras buvo pačiame 
Italijos fronto vakarinio sparno 
krašte — nuo kramto ligi Albanų 
kalnų srities. Masinėmis pėstininkų 
ir šarvuočių jėgomis puolančiam 
priešui čia kai kur pavyko vietinio 
pobūdžio įstiaužimai, kurie prieš- 
puoštais buvo tuoj išvalyti arba ati­
tverti.

‘Vidurinio fronto ruožo užfrontėje ' žė į Vokietijos vakarinę ir viduri- 
po kelių dienų kovos buvo sudaužy- nę sritį. Sprogstamomis ir padega- 
tos sovietų gaujos Priešui padaryta momis bombomis padaryta žalos, 
didelių kruvinų nuostolių. Be to, ypatingai Koelno ir kai kuriu vidu­
jis neteko 2500 paimtais į nelaisvę. “*“x -------■—------------ «-
Buvo sugriauta 130 bunkerių ir ko­
vos lizdų ir paimta aaug ginklų.

Anglų ir amerikiečių aviacijos 
junginiai gegužės 24 dienos būvyje 
ir naktį į gegužės 25 d. atliko ke­
lis terorinJus puolimus. Mūsų prieš­
lėktuvinės apsaugos jėgos sunaikino 
139 priešo mašinas, jų tarpe 115 ke­
turmotorių bombonešių. Dar 16 lėk­
tuvų numušta viri Italijos ir oku­
puotųjų vakarų sričių. Tie dienos 
metu su stipria naikintuvų apsauga 
atliktieji puolimai palietė Berlyną, i 
Wiener-Neustadtą ir kelias vietoves ' 
Vienos srityje. Nakties metu anglų 
terorirdo puolimo taikinys buvo : 
Achenas. Ypač Berlyno ir Acheno 
gyvenamuose rajonuose padaryta 
žalos ir nuostolių gyventojų tarpe

Ginantis nuo vieno sovietų avia­
cijos puolimo prieš savąją vilkstinę 
šiaurinės Norvegijos vandenyse, 
mūsų naikintuvai iš 80 puolusiųjų 
lėktuvų numušė 69. Dar vieną lėk- I 
tuvą numušė vilkstinės apsaugos 
laivai.

Amerikiečių bombonešių Junginiai ■ 
stiprioje naikintuvų apsaugoje ge- ■ 
gūžė» 24 d. pietų valandomis jsiver- i

rinės Vokietijos miestų gyvenamie­
siems kvartalams. Per nepaprastai 
kietas kautynes ir priešlėktuvinės 
artilerijos sunaikinti 75 priešo lėk­
tuvai, jų tarpe 50 keturmotorių 
bombonešių. Dar 9 lėktuvų priešas 
neteko viršum okupuotų Vakarų 
sričių ir viršum Anglijos jūrų sri­
ties.

šiaurės Amerikos bombonešiai 
dienos metu iš pietų ti^vakarų įsi­
veržė į šiaurės, Vidurio ir Pietryčių 
Vokietiją. Nuniokojimų padaryta 

| Leipcige, Posene ir Kottbuse Gy­
ventojų tarpe yra aukų. Smarkiose 
kovose ir priešlėktuvinės artilerijos 
numušti 94 priešo lėktuvai.

Vokiečių kovos lėktuvai gegužės 
28 d. sėkmingai bombardavo britų 
Uostamiesčius Torquay ir Brighte- 
ną. o taip pat kai kuriuos taikinius 
rytinėje Anglijoje . Buvo pastebėta 
gaisrų ir sprogimų. Gegužės 29 d. 
vokiečių kovos Ičktuvaį smarkiai 
puolė anglų uostamiesčius Falmouth 
ir Portsmouth.

Karinės jūros pajėgos, priešlėk­
tuvinė prekybos laivų ir karo lai­
vyno artilerija gegužės mėnesį su­
naikino 200 priešo lėktuvų.

Balandžio 21 d. kauty­
nėse su bolševikais did­
vyrių mirtimi žuvo šie

UŽSIENIO

eiliniai

Bronius Ruonis 
Vincas Spbutas 
Bronius Skomą 
Kazys Stasys 
Kazys Kvederis

ŽINIOS

Jų tėvus, gimines ir artimuo­
sius nuoširdžiai užjaučia ir už 
jų gyvybę pasižada priešui 
šimteriopa; atsilyginti.

Bataliono vadas-ir kariai

BERLIN, (NL). Per kovą Jūroje 
ties Anglijos pakraščiu Žuvo vyriau­
sias ir paskutinis didadmlrolo Doe- 
nltzo sūnus.

MILANAS, NL. Specialus tri­
bunolas valstybei ginti, svarstyda­
mas išdavyste ir sabotažu kaitina­
mų keturių Italijos admirolų Cam­
pion!. Mascherpa, Leonard! ir Pa­
vesi bylą, nuteisė Juo® mirti. Admi­
rolams Leonard!• ir Pavesi apąendJ- 
mas Išneštas už aklų. Jie abu yra

įvykdytas.
ŽENEVA, (NL). Bolševikai Jung­

tinėse Valstybėse savo partiją pa­
leido ir Jos vieton įsteigė „Politinę 
komunistų sąjungą". Browderls, fcu, 
ri8 nuo 1930 m. buvo JAV komunis­
tų partijos generflinis sekretorius, 
išrinktas naujo» sąjungos pirmini ti­
ku- • . ■ ■

pranašesnėmis Jėgomis puolė mūsų 
pozicijas ir jam pavyko įsibrauti į 
eriėrgardo atkakliai ginamą vieto­
vę. I rytus nuo Sacco upės atre- 
miant priešo puolimą prie Pofi, nu­
mušta 22 priešo švaivuočiai.

Gegužės 24 d. iš Litorijos srities 
mūsų kariuomenė pagal gautą įsa­
kymą pasitraukė į šiaurės rytus prie 
kalnų pakraščių, kad ten susijung­
tų >u iš Tarracinos ruožo J šiaurę 
a U trauktais junginiais. Nežiūrint 
•martaus priešo veržimosi iš pas- 
ko«, judesiai atlikti planingai.

Paskutinėmis dienomis Italijos 
frante visur vyko sėkmingos gyni- 
rnpĮti kautynės.. Aprilijos — Val- 
montonės ruože mūsų divizijos per 
Btkaktiaa kautynes stipriu šarvuotu 
pajėgų paremtus prasilaužiamudsius 
priešo puolimas atmušė. Iki gegu-

los atkakliai gintas Aprilijos griu­
vėsių laukas perleistas priešui. Į 
rytus nuo Lanuvio tankų grenadie­
riai riųublu priešpuoliu vieną prie­
ki įsftaužimą atmušė. Per sunkies 
kautynes Velletrio srityje ypatingai 
'ari žymėjo aviacijos generolo 
Schlemrno vadovaujamo® kariuome­
nė® ir karo aviacijos dalys. Į poe­
tu* nuo Valmontonės gegužės 27 d. 
padaryto įsilaužimo sritis puolimais 
š rytų ir iš Šiaurės suspausta Ęoc- 
'-agroga — Castro del Volscl ruože 
•nūsų užpakalinė sauga atmušė per 
-atkaklias kovas visus ypatingai 
Gulgltano slėnyje kietai besiver- 
tiančio J priekį priešo puolimus

Iš Rytų nepranešama apie jokius 
nepaprastus įvadus. Su sovietų pa­
šildymų judėjlrtu dieną ir naktį te­
bebuvo sėkmingai kovojama. Daug 
reležinkelio stočių, ypatingai Sepe- 
•.ovka ir Korosten, buvo smarkiai 
puolama iš mūsų karo lėktuvų.

Kaip gegužės 23 d. buvo paskelb­
ta. išžralgius upės kilpą Dniestro 
‘emupyje, kovos J pietus nuo Du- 
tosarų užbaigtos. Pažymėtinai p&- 
?<nti vokiečių ir rumunų aviacl- 
'S, pėstininkų ir šarvuočių jungi- 
aj sudaužė čia kelias sovietų šau- 
I divizijas žr vieną šarvuočių bri- 
.dą. Priešas patyrė didelių kruvi- 

•r nuostolių ir, be to, neteko 2000 
etatavių, 47 tankų, 71 pabūklo ir

StiprO® vokiečių kautynių lėktu- 
ų junginiai naktf i gegužės 28 d. 

pastebėtomis geromis pasekmė- 
s puolė Rovno ir Samų geležžn-

» JI d. pėstininkų ir šarvuočių 
nginiai, puikiai remiami vokiečių 
rumunų kovos lėktuvų pralaužė 

iprtai (tvirtintą ir giliai išdėstytą 
-ieŠo pozicijų sistemą ir kietose 
Tvaao atstūmė priešą į užpakaly

j buvo ištaikyta, nežiūrint pakar- 
«um «Birių baUevikų KMcxwUu.

— Gegužės 25 d. Vilniuje, „Vaidi­
los“ Teatro patalpose, įvyko Vilniaus 
Priešgaisrinės Apsaugos ‘autinio an­
samblio premjera ir kartu pirmas 
didesnis pasirodymas. Suvaidinta V. 
Ivanausko 3 veiksmų vaizdelis su 
dainomis ir šokiais „Pabaigtuvės“. 
Režisavo pats V. Ivanauskas Ta pro­
ga išleistas ir gražus kreidiniame po­
pieriuje leidinėlis.

— Vilniaus Muzikos Mokykla, 
baigdama ketvirtuosius savo mokslo 
metus, suruošė tris viešus mokinių 
koncertus. Pirmas koncertas įvyko 
gegužės 29 d. Napoleono Rūmuose 
sužeistiesiems vokiečių kariams. 
Antras — vargonų klasės mokinių 
koncertas — gegužės 3D d. Sv. Igno­
to bažnyčioje. Trečias, pats d’džlau- 
slas koncertas — gegužės 31. d. Di­
džiojoj Koncertų Salėje. Koncertuo­
se dalyvavo fortepiono, dainavimo, 
smuiko, fleitos,trombono ir vargonų 
klasių įvairių kursų mokiniai ir ab­
solventai.

— Šiomis dienomis Telšiuose lei­
džiamas savaitraštis „Žemaičių že­
mė“ atžymėjo trejų metų sukaktį. 
„Žemaičių žemę“ redaguoja K. Moc­
kus.

— Gegužės 24 d. Vokiečių korių 
teatre įvyko pirmasis viešas Marilės 
Jakitanytės baleto studijos pasiro­
dymas. Be vokiečių karių, baleto 
koncerte dalyvavo ir kviestinių sve­
čių iš Vilniaus miesto srities ir Vil­
niaus Apygardos srities komisariatų.

— Gegužės 22 d. Vilniaus Miesto 
Teatre įvyko Liucijos Grigalhlnaltė? 
ir Aldonos Valelšattėš koncertas. Tai 
Danutės Nasvytytės Ritminės Gim­
nastikos ir Meno Šokio Studijos ab­
solventės. Sis koncertas ouvo jų dip­
lominis darbaa.

— Gegužės 18 — 21 d. d. Žemai­
čių Teatras karių šeimoms šelpti 
Varnių valsčiaus komiteto pakvies­
tas viešėjo Varniuose, kur davė ke- 

i turis spektaklius „Pūkio Pinigų“ ir 
„Brandos Atestato“.

— Gegužės 22 d. Šiaulių Teatre 
įvyko LM ir M Centro meninių stu­
dijų pasirodymas, pavadintas Knn 
ceriu — šiupiniu. Atliko trys prie 
LM ir M Centro veikiančios studi­
jos: kanklių, mažųjų kanklininkių n 
tautinių šoklų studijos. Koncertą — 
šiupinį dar paįvairino LM ir M 
Centro choras, .vadovaujamas Gal-’ 
delio.

— Gegužės 18 d. įvyko Panevėžio 
Muzikos Kursų mokinių koncertas 
Programoje pasirodė visa eilė forte­
piono, smuiko, dainavimo klasių mo­
kinių ir Muzikos Kursų choras.

— Vilniuje sudarytas nuolciin‘s 
švaros ir tvarkos komitetas, kuris 
rūpinsis propagandos ir kultūrintais 
parengimais, miesto švara ir tvarka, 
kepyklų, valgyklų ir kt viešojo po­
būdžio patalpų bei įmonių priežiūra.

— Gegužės 21 d. Kauno, Kultūros 
muziejuje, atidaryta Jauno mūsų dai­
lininko Alfonso Krivicko kūrinių pa­
roda. Parodoje išstatyta apie 50 pa­
veikslų, daugiausia grafikos kūrinių.

— Gardino apškr. lietuvių mokyk­
lų inspekcijai Balstogės vokiečių 
civ. valdžios šefo įstaigos švietimo 
reikalams įgaliotinis leido pedagogi­
nius bendro lavinimo kursus, kurie 
užtruks nuo birželio U d. Ugi liepos

15 d. Kursai greičiausiai įvyks Drus­
kininkuose. Juos galės lankyli Gar-

— Per praėjusias porą savaičių TOKIO, (NL). žiniomis iš Tokio, 
buvo pravesta visa eilė futbolo pfr- , gegužės 24 d. po generalinio puoli- 
menybių rungtynių, kurių pasekmės mo J japonų renkas pateko LoJingo 
sekančios: Perkūnas nugalėjo Šarū- miestas.
ną 5:1, V. LGSF — Šarūnas 2:0; Į STOCKHOLMS. (NL). Kaip prą« 
Tauras sužaidė lygiomis su K LGSF stockholmc spauda, švedų ®os- 
2:2; Perkūnas — K. LGSF 2:1; Tau- įpėdinio sūnus, kuris susituokė
ras — šarūnaa — 3:1; P. MSK. -- paprasta piliete Ir yra žinomas
Kovas — 5:0; V LGSF — K. LGSF Lennart Bemadott vaidu, netrukus 
2:1; Perkūnas — LFLS — 1:1. debiutuos kaip filmų artiste®. Jis 

—Vilniaus Šachmatų pirmenybės vaidina filmoje „Princas Gustavas“.
pasibaigė, kuriose neabejotinai mels- 1 BERLIN, (NL). Reicho minlsterU 
teriu tapo Vaitonis, surinkęs visus <jri Goebbels«* per Reicho propy- 
galimus taškus (Iš 11 susitikimų — gandoa įstaigų viršininkų fluvaaa”, 
11 laimėjo). Antra ir trečia vietomis pateikė tolesnio darbo gadree. 
pasidalino Škėma su Šapeliu. Darydamas plačią dabartinė® karųjųnirncuose. juos gaies lamcyų uar- ‘ , , , , -------»—, L------ATdlno krašto lietuvių mokyklose dir- - Vilniuje Įvyko tinklinio Jr padMl« >piy»l«. dr. G«bb.lMa 

barnieji mokytojai, o taip pot lie. krepšinio rungtynės tarp Šarūno r nurodė, kad toas w negirdėtu tol- 
kurte vra baigė 4—6 gimn Alios kla- LGSF komändu. Tinklinf laimėjo tensyvumu veržiasi prie sprendimo. »ÄdßTÄ teS, - »?• Krepšini Sart.no mo- Abi kąHauj^ėlųjų valatrtht . <£ 
.. .... . .. , , . . tarvo lalmAin nHe£ T.GSF moteris vvklna telkiančio« savo lėffas Kiamlietuvių pr. mokyklose. Kursuose 
dėstys iš Lietuvos pakviesti lekto­
riai.

— Gegužės 26 d. vyriausias karių 
ir jų šeimų globos komitetas Kaune 
suruošė naujojo Kauno Didžiojo Te­
atro operos solisto Donato Lukšto- 
raupio koncertą. Solistui akompana­
vo St Gailevičius.

— Gegužės 14 d. A. Panemunės 
Savitarpinės Pagalbos .džiovininkų 
sanatorijoje mirė kalbininkas Matos 
Jurkynas. Velionis ilgą ’alką dirbo 
Pavardžių atlletuvlnlmo komisijoje, 
kuri vėliau būvo praplėsta | Pavar­
džių ir vietovardžių komisiją.

— Gegužės 23 d. Kauno Dramos 
Vaidybos Meno Mokykla išleido pir­
mąją savo laidą, kurią baigė 14 klau­
sytojų: J. Ališauskas, O. Ambrasai­
tė, L. Binkytė. Br. Jackevičiūtė, S. 
Gopaitė, S. Kielaltė, J. Kavaliauskas. 
P. Likša, St. Radzevičius, T. Tvar- 
dauskas, P. Semėnas. P. Šulskaltė, 
J. Žemaitytė ir M. Zemaity-ė. Šeši Iš 
Jų būtent: J. Ališauskas, P. Stuksi- ! 
tė, St Radzevičius, J. Kavaliauskas. I 
P. Semėnas ir P. Likša priimi! į ', 
Kauno Didįjį Teatrą aktonais. Kiti 
jaunieji aktoriai dėl etatų stokos ■ 
lieka teatro kandidatais. Kauno Dra­
mos Vaidybos Meno Mokykla (Dra­
mos Studija) buvo įsteigta 1H41 m. 
Pirmuoju Jos vedėju ir steigėju bu­
vo Juozas Monkevičius. Po }o mir­
ties vedėju buvo paskirtos dabarti­
nis Meno vadovas Petras Hubertą- i 
vlčlus. Išleidžiamiems abso’ventams I 
„diplominiu darbu“ buvo paimtas i 
ispanų dramaturgo Jacinto Bena- 
vente trijų veiksmų komedija,„Iš- : 
virkščias gyvenimas“, kurio premje- i 
ra įvyko gegužės 23 d. Sis veikalas 1 
paimtas todėl, kad jame galėjo da- . 
lyvautl visi baigiantieji mokiniai, 
kas sunkiai pritaikoma kituose vei- <

te rys laimėjo prieš LGSF męteris vykios telkiančios savo Jėgas šiam 
28:5, Šarūno vyrai krepšinį taip pat sprendimui. Dr. Goebbalrtš pareiš- 
lalmėjo 23:18 (8:9). ----- *—

— Kaune įvykusiose dviratininkų
lenktynėse aplink Kauną laimėtoju 
išėjo SL Severinas.

— Pavasario krepšinio turnyrą
Kaune laimėjo KTK, baigmėje sun­
kiai (po pratąsimo) įveikusi LGSF

— Biržuose įvykusio krepšinio j 
turnyro nugalėtoju išėjo gimnazija. 
Turnyre dalyvavo 4 komandos, tar­
pe kurių ir latvių karių komanda.

— Šiauliuose įvyko draugiškos 
futbolo rungtynės tarp Gubernijos 
ir vokiečių karių Fliegerhorst ko­
mandų. Rungtynes laimėjo Guber­
nija 6:4.

— Tarpmiestines futbolo rungty­
nes Viena — Bratislava laimėjo Vie­

— Helsinkyje įvyko tarpmiestinės 
krepšinio, rungtynės Ryga — Hel­
sinkis. Rungtynes laimėjo Ryga 
26:15. .

Į — Neseniai fronte žuvo garsus 
sucmlų bėgikas Tuominenas, kuris 
yra prabėgęs 10.000 metrų per 
30:07,6 min.

Ikė esąs tvirtai įsitikinęs, Jog vokie­
čiai šį karą laimėsią.

GUDU TAUTYBES KARININ­
KAI SAUKIAMI Į GUDIJOS 

KRAŠTO APSAUGĄ

„Bietamskl Holas“ (Gudų Balsą) 
savaitraštyje įdėtas Gudljoe krašto 
apsaugos vado mjr. Kušelio prane­
šimas apie trečiąją iš eilės karinin­
kų tobulinimosi kursų et!darymą 
Minske. Į kursus kviečiami gudų 
tautybės karininkai, tarnavę earp, 
lenkų ar sovietų kariuomenėje Pri­
imami taip pat Ir puskarininkiai, 
ypač baigę vidurinę mokyklą. Kreip­
ti» tuo reikalu gudų tautybė« kartai 
turi J Gudų Tautinį Komitetą Vil­
niuje, Gedimino g, 4. Tenka paste­
bėti, kad pranešime neminimi Lie­
tuvos kariuomenėje tarnavę gudų 
tautybės karininkai, taip pat Jr Lat­
vijos kariuomenės, nors tokių bu­
vo Lietuvoje ir nemaža, 1918—1923 
m. perėjo daugiau kaip 150. Tačtau 
šie karininkai, puskarininkiai ir Įri­
ti kariai registravosi savo kruto 
lietuviškose komendantūrose.

Atsiųsta paminiti
M. Petrauskas SKAIČIAVIMO 

UZDAVINYNAS Pirmajam skyriui. 
III leidimas. Išleido Valstybinė Lei­
dykla Kaune. Tiražas 30.000 egr.

tlekaitls, šokius parengė A. Baravy-

— Prieš kurį laiką Dariaus. Girė­
no Komitetas buvo užsakęs parašyti -u.— --------- ----------- - -—
šiems didvyriams pagerbti kantatą, i Kaina 0,75 RM.
Kantatą parašė komp. A. Račiūnas Prof. D. VL Lašas Ir Dr. L. 14ac- 
pagal poeto A. Miškinio tekstą. kevlčaitė-Lašienė. TRUMPA ZMO-

— Šiais rfietals Švėkšnos gimna- GAUS ANATOMIJA, FIZIQLOGI- 
zija mini 25-rių metų sukaktį Gtm- JA IR HIGIENA. Vadovėlis vldU- 
nazijoje dabar mokosi apie 100 mo- : rinei mokyklai. IV pataisyta® laldi- 
klnių. Gimnazijos direktoriumi yra 
A. Rūgytė.

— Šiomis dienomis Vilniuje ati­
darytas naujas kinoteatras „Helios

mas. Išleido Valstybinė Ugdykta, 
Kaune. Tiražas 3.500 egJX 227 pgl. 
Kaina 4,60 RM. Kaunas 1944 m.

Stasys Santvaras KAIMYNAI 1 
pav. pjesė. Kaunas 1944 m. Išleido 
VaUstyblnė Leidykla Kauiie. Tira­
žas 5.000 egz., 243 pąL Kaina 3^0 
RM.

Pjesė dedikuota pirmajam nKAI* 
........ ........... ...................................... M YNU" režisieriui, a. «. JUOZUI 
vestos kurjerio pareigos .transportų MONKUI.
aprūpinimas, arba Jis buvo panau- SAKALO sierrinių kasdien nu- 
dojamas perkrovimo darbams. plėšiamų kalendorių reikalaukite 

Galima suminėti daugybę pana- Į visuose knygynuose Ir pas leidėją 
m. v«-,- m, -«Wo <•«,_ Kalingo Rotušės a. 6. siunčioto« Ir

kaluose. Veikalą režisavo A. Kups- i II“. Naujame kinoteatre yra 450 
tas. Muzikinės dalies vedėjas A. Mo- vietų.

Vokiečiu jaunuoliai an'amauja priešlėktuvinius pabūklui

Reicho Jaunimo vadas praėjusius 
metus vokiečių Jaunimui r.rake’.bė 
esant panaudojimo karui m •'.'.als. 
šūkis: „Panaudojimas karui“ vo­
kiečių Jaunimui nebuvo naujas. Sis 
Jaunimas nuo pat karo pradžios bu­
vo ištiesęs paga'bai tūkstančius jau­
nuolių rankų. Priešlėktuvinėje ap­
saugoje ir ugniagesyboje jaunuoliai 
perėmė pranešimų, aliarmo ir įspė­
jimo tarnybas. Reicho pašto — tele­
fono aptarnavimą, laiškų ir siunti­
nių skirstymą. Beveik begaliniai 
yra kantriai atliktų rinkliavų kie­
kiai: žiemos pagalbos rinkliava, se­
nos medžiagos, rūbų, knygų, vais­
tažolių ir tt rinkimas Per derliaus 
darbus kaime pasirūpinama paskirs­
tyti darbus, kiekvienam paskiriant 
tokį darbą, kurį ji* gali gerai atlik­
ti. Namų ūkis, Raudonasis Kryžius, 
pagalbini® socialinis darbas — tai 
tokios pareigos, kurias šiandien pui­
kiai atlieka merginos. Kariuomenė-

reikšmės uždavinius. Jam buvo pa- iĮ 
vestos kurjerio naretaos .transportu i

šlų faktų. Visur, kur tik reikia. Jau­
nimas judina rankom!« — ir daž­
niausiai tokiu užsimojimu, kad tik 
galima pavydėti. • Jis nepasitenkina 
tik pagalbiniais darbais, bet vis sėk­
mingiau panaudojama* Ir karo rei­
kalams, kurie šių. lemiamu laiku 
visai tautai turi didelės reikšmės.

Ypatingos rūšies vokiečių Jauni­
mo pabaudoj imas karo reikalams 
buvo pradėtas, įtraukiant aukštes­
ni ųjų ir viduriniųjų mokyklų mo­
kinius į pagalbinę aviacijos tarny­
bą. Tenka primygtinai pabrėžti, kad — —-------, —-
šis naujas vok ?čdų jaunimo panau-; suaugusiųjų. Priešingai, jaunimą 
dojimas karui rėra kokia nors prie- 'skatina didžiausia» pastanga« attik - 
varta pagal kokiu, nors paragrafus, ' ti jų patiės kolektyvo jėga, tool

fesionatai dirba juu seniai zenitines 
artilerijos baterijose.

Vokiečių jaunimas, kuri® m pMk* 
didžtavimu neloja Adolfo Hittarto 

' vardą, didžiuojasi tuo, kad nuctatt 
' priklauso prie ištUdmiauciųJų ir 
> darbščiausiųjų Fiurerio karių. Jauk 
rūmo panaudojimas karui nertiškia,
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MŪSŲ GYVENIMAS

DOVANOS IŠ TĖVYNĖS
tų pareigūnų. Užėmus vietas prie iš­
kilmingo pietų stalo, generolas N. 
pakėlė taurę ir šitaip prabilo:

Džiaugiuosi, kad galiu būti drau­
ge su fronto vyrais, nes jie petys 
pirmieji suprato Tėvynės gelbėji­
mo reikalą ir su ginklu išėjo | kovą 
prieš mums ir visai Europai gerai 
pažįstamą bolševizmą. Mūsų kovo­
jančių batalionų kraujo auka neša 
Tėvynei naują atgijimą, — baigė ge­
nerolas. Po to kalbėjo apek. polici­
jos vadas, komendantūros, karių ir 
jų šeimų globos komiteto atstovei. 
Visi jie sveikino kovojanti musų ba­
talioną, linkėjo jam daug laimė«‘ir 
garbės kovos lauke.

Balandžio 18 d. rytą Kauno au-: 
tobusų : stotyje, pal/ginti, buvo ma- I 
ž»a judėjimas. Stoties kieme kalė 
motorų varikliai, o aplink mašinas 
suJęjnėjoei keli keleiviai.
• - Kuri mašina važiuoja j Ukmer- 

linksmai besišypsanti konduktorė.
Lygiai 7 vai. leitenantas, aš ir dar 

Vienas r puskarininkis užėmėme 
mum« skirtas mašinoje vietas. Va­
žiuodami mėginome užmegzti po­
kalbi , au bendrakeleivėmis, o jos 

. — Iikur ir kur važiuojate, po­
nai? —. teiravosi viena mergytė. Už- 

batalioną. Kareivinių kieme, kaip irfUtanergė. Viri trys iššokame iš 
autobuso. Šiltas pavasario lietus 
maloniai mazgoja mūsų veidus. 
Gatvė« juda žmonės. Viri jie, atro- | 
do, patenkinti ir smagūs. Ties mies- 

tyvads. švilpauja varnėnai.
’ -r'Ufceisim, vyrai, — sako Itn., 
dirstelėjęs | laikrodi.

' — Būtinai, — atsakome abudu.
Kabindamiesi savo kaustytais ba­

tais už betoninių laiptų pakopų, pa­
siekėme antrąjį aukštą, o kartu ir 
batalioną globojanti apsk. komitetą.

tie patys uždaviniai ir sunki kova 
su priešu.

Nors dovano» batalioną pasiekė 
gerokai po Velykų, tačiau dovanų 
paskirstymo dieną kareivinėse ga-

tokše.
■ — Ak, kaip netikėtai, laukėme 
PTteš Velykas. — kalbėję panelė Le­
onida. — Sakykite, kaip sekėsi ke­
lionė, ka» nauja?

— Puijciauaiad, — aiškina mano 
draugą* ~ Iš L. iki Vilniaus va­
žiavome kaip niekas iki šiol, geriau 
pasaldus, atjojome ant garvežio. 
Šiaip nieko ypatingo. Viri esame la­
bai pariUgę Tėvynė* 

ras, gražias ir prisiminti r Vely­
kes

Atskirų aukotojų sveikinimai ėjo 
iš rankų j rankas, o mergelių laiš­
keliai, rasti siuntinėliuose, atsidūrė 
karių kišenėse. Žodžiu, pakiliai ir 
su nuotaika praėjo toji diena, o jos 
mes ilgai neužmiršime.

Tegyvuoja solidarumas tarp tron-

šlos isUlgoa tarnautojų, visi jie bu- 

skambino telefonu, tarai norėdama 
pranešti visam. miestui apie netikė­
tą* mū$ų atvykimą
- Ąflžiftrėjus dovanas — o jų buvo 

gan* apačiai — buvome pakviesti 
pietų. Vienoje valgykloje mūsų lau- 

Kuopa minosvaidžių ugnyje
laužė -ledą. Pirmomis dienomis ji 
tekėjo ; pasišiaušėjusi ir pikta. 
Drumzline» jos vanduo grūmėsi »u

Įniršusiai Ji graužė miestelio

»jo i upę. įvairiomis 
.ir priemonėmis jie gau-

— Vyrai, — pareiškė karininkas, 
— čia būkite atsargūs, jeigu priešas 
šj kartą mūsų nepuolė keliantis per 
upę, tad jo reikia tikėtis kur nors 
pakeliui. Todėl tiesiai per jklonj 
neisime, o jį aplenksime iš šonų.

Kuopa, pasidalijusi pusiau, žygia­
vo toliau.

— Priešas!, — lyg trimito aidais 
skambėjo kareivių lūpose.

Bolševikai buvo arčiau, keip per 
50 metrų. Jų kulkosvaidžiai, lyg 
įerzinti šunys, kaišiojo raudonus ug­
nies liežuvius ir lojo net užspring­
dami. Kuopa taip pat su visais sa­
vo ginklais ir žmonėmis įsijungė j 
kovą. Pats kovos triukšmas, lyg di­
džiulė vėtra, siautė visame miškovtršių jr vėl pasinerdavo | dugną. 

Kareiviai? taip pat mėgo pasivaikš­
čioti .ųpfe krantais, gėrėtis žydriais 
jos vandenimis, kurie? lyg užsimir­
šę, šnekėjo petys au savimi.

Keltas, kurta palaikė susisiekimą 
su upė» krantais, kasdien perkelda­
vo apie puaftimtj kareivių j priešin­
gą pusę. Vyre! eidavo | gretimą 
mišką lydėti medžio transportų, ža­
do miško lieknos pušys buvo ker­
tamo» tūtų. statybai.

rys, atrodė, bus sutriuškintas j Ii- ■ 
pultus. Atskiri šūviai aidėjo, kaip 
būbno dūžiai. Melsvi ,lyg cigaro, pa. 
rako dūmai štangomis vyniojosi 
apie medžių viršūnes.

J. Itn. A. davė įsakymą trauktis, 
nes priešas plėtė savo sparnus i 
kuopos užpakali. Pats atsitraukimo 

1 judėjimas labai sunkus, nes, paly- 
1 ginti, saujelę žmonių spaudžia be- 
I maž ko visas banditų pulkas. Ta- 

’ , čiau gelbėtis reikia, nežiūrint, kad 
’ pro medžių tarpus šviečia plynas

d o vau jamas dalinys laimingai per- 1 
tikėte Pte upę. Niekas š| kartą ne- 
apšaudė krito ir nepaleido nė vie- j 
no» minos. Tačiau kareiviai ir jų 
vadai .buvo atsargūs, jie ėjo pama- 
ž|!f‘Ir* kautynių rikiuotėje.

-Priešą», kurio jėgas sudarė apie 
600 vyrų, dalinio laukė vienoje ke- 
uų »aafcryžoje, kurią supo aukštos 
kalvos, . sudarydamos gilų įdubimą. 
Sių .kajvų viršūnėse tūnojo apsika­
sęs priešas, sudarydamas ugnies 

nė», ^banditų užsimojimu, turėjo 'būti 
lunatidnti. Tačiau kuopa prieš jklo- 
aį suetejo, -nes « vieta, lyg kapų 
duobė, j grūmojo šalčiu ir baime. 
Aukštos pakelės pušys rovė savo 
šaknis ir išgąstingai braškėjo, jos 
atrodė keistai, kaip baigią griūti 
Vyžiai.

bą mūsų vedas. Jo kalba sujaudina

PAMINĖJOME 
KUOPOS METINES

Išaušo ūkanotas gegužės rytas. 
Toji diena mūsų kuopos vyrams yra 
reikšminga, nes lygiai prieš metus 
buvome pašaukti prie ginklo. Visi 
šventiškai nusiteikę. Girdėtis, kaip 
vieni stvfcrtais dalijasi įspūdžiais.

Pasigirsta švilpukas... Visi renkasi 
I salę. Susėda.

Atidarymo žodj taria vienas ka- 

dame Tautos himną. Visi kalbasi 
ir iš lėto vaišinasi.

Štai, ir viršaiti« taria žodį: „Mie­
li kariai! Man labai malonu pas 
mielus ir narsius Lietuvos karius 
švęsti jūsų taip brangią dieną“.

suomenė esame labai dėkingi jums 
už mums suteiktą ramybę ir sau­
gumą nuo banditų"- 

pelė ir sudainooja gražių dainelių.

karinių dainų, o eil. S. P palinks­
mina armonikos garsais.

atsidaro ir keletas vyrų įritina «te­

gų. Sargybiniai užėmė nakčiai savo 
postus, sekti klastingąjį priešą.

Eil. J. Vaičiulis
Naująjį vadą | pareigas |vedė Lie­

tuvos saugumo srities komendantas 
generalmajor Just Savo trumpoje 

i kalboje generalmajor Just pasi- 
i džiaugė galia pristatyti batalionui 
I naująjį vadą, vyr. itn. V., iš lietuvių 

tautos karių tarpo, kuris *avo tin-

PK-Karo koreep. Joest nuotr (Wb) 
laukas ir pasitraukimą užkerta pla-

Priešas labai siaurame žemės ruo­
žely sukoncentravo visų turimų 
ginklų ugnį. Minosvaidžiai visą lau­
ką apibėrė šimtais granatų. Dirvo­
nas dulkėjo, lyg vieškelis kaitros 
metu. Tačiau patį paskutini momen­
tą, kada kuopos vyrai baigė šovi-

i 

PRAŠO PRANEŠTI į
— Kas žino apie karį Vytautą Na- 

vieką, tarnavusi Rytuose viename '---------------------------- -----------
ią, flaua K.uvpua vyrai umge bwj- ■ statybos batalione ir sužeistą š. m. žiausiais linkėjimais ateičiai, 
nius, atvyko seniai lauktoji pagal- vasario 16 d., prašoma pranešti Mag- Į Mieli Biržiečiai, sunku žodžiais iš* 
ba. Priešas buvo atmuštas, o kuopa dalenai Navickaitei, Vilkaviškis, reikšti tą padėką, kurią jaučiame 
išgelbėta. I Trumpoji gt. 16. > Jums. Tie brangūs tarpūsavib ryšiai.

Šių kautynių metu žuvo: Geleži- Į — Karių šoferių Antano Balčiūno nežiūrint kur būtume, ilgai, ilgai pa- 
’—-x*— ’---’*—-■ ~ x«- ««A* — birželio mėn. siliks mūsų atmintyje ir dabar pa-nio kryžiaus kavalierius gr. Gutaus- ir Nakučio, 1941 m. ....... .. ——

kas Andrius ir eil. Zaberas Stasys, bolševikų išvežtų iš Vilniaus j Ru- lengvina mūsų žygius, nes kiekvie-
Be to, kuopa turėjo ir tam tikrą siją, žmonos bei kas nors ir artimes- nas žino ir Jaučia, kad yra savų su­
skaičių sužeistų. - ---------------------«m ------ ——• t

Jul. Susmaras

PASIKALBĖJIMAS TELEFONU Į — Ach, pone pavaduotojau, pone 
Eilini» Burba skambina I m,«lo pavaduotojau, aš taip ir'rnėnlau. kad 

teat t jūs to padaryti negalite. Todėl aš ir
— Atsiprašau, ar salėčiau su teat- norėjau au pačiu ponu dlrdtioriun

ro direktorium pasikalbėti’ aamėniikat tuo reikalu kalbėti. (Ja).
— Gaila, pono direktoriaus tuo GUDRAGALVIS

tarpu nėra. ■
— Bet aš turiu su juo kalbėtis. Karys, gavęs atostogų, aplankė su-
— O kokiu reikalu? — paklausė. 1 žadėtinę. Sėdint jiems sofoje, čia pat
— Tai maža bus naudos, jeigu aš maišėsi ir sužadėtinės 10 metu bro- 

tamstai pasakysiu Būtų geriau, jei . liulcM. Kareivis, ištraukęs markę, 
aš tai pasitarčiau su pačiu direkte- pakišo mažajam Petriukui:
riutn — še tau vieną markę ir eik pa-

— Bet čia kalba jo pavaduotojas, žaisti, su vaikais.
— Labai malonu, pone pavaduo- | Petriukui» vikriai įsidėjo pinigą ir 

tojau, nors telefonu su jutote susi- išties ranką pareikalavo: 
pažinti — nudžiugo eilinis Burba, j — Jei dar duosi dvi markes, tai ir

— Tai prašom pasakyti, kokiu rei- langus uztemdysiu. (js).
kalu? „IŠLAIDUS“ KAREIVIS

— Reikalas toks: as gavau kontro-
markę | teatrą bet sužinojau, kad ! Praėjusiame kare i kariuomenę 
šiandien vaidinamas „Hamlete»?, o pašauktai kalvis, gavo 10 RM al- 
jį aš esu matęs. Gal galėtumėt šifln- ’* 
dien programą pakeisti? Dėl manęs 
gali būti ir „Tosca“.

— Bet, pone, tai neįmanoma- Aš 
negaliu programos pakeisti.

Eilinis Burba nuliūdo:

Šeštasis 
mūsų vadas

Kai tėviškė« žemelė nusipurtė bal­
tuoju žiemos apdaru, Lietuvos sieną 
perskrodė ilgas karinis ešelonas. 
Savo dardančiais vogoneis jis nešė 
vieną lietuvių batalioną. Iš daugelio 
krūtinių skambėjo džiugesio dainos. 
Aidai, toli atsisliedami | aukštaičių 
trobeles, nešė žinią, kad iš pirmųjų 
fronto linijų, po vienerių k tvos ir 
vargo metų. | išsiilgtą tėV'škę grįžta 
rinktinių vyrų batalionas Vieni 
metai fronte praretino ir žymiai 
pakeitė bataliono veidą.

Vienerių metų būvy šiam batalio-

buvo lietuviai, o kiti ii vokiečių 
kariuomenės eilių.

Gegužės mėnuo. Tėvynė skęsta 
žalumynų jūrose. Iš tolimųjų kraštų 
sugrįžę mažieji giesmininkai savo 
čiulbesiu sveikina pavasariu alsuo­
jančius Lietuvos laukus, o i mūsų 
batalioną įžengė naujas vadas —

PADĖKOS
Vos atvykus N. batalionai i 

savo stovėjimo vietą, pasiekė karius 
linksma žinia, kad Panevėžio Karių 
ir Jų Seimtl Globos Komitetas Jū­
riams turi įteikti dovanėlių. Dovi- 
nas priimti buvo pasiųstas j. Itn. V. 
Už gausias ir įvairias dovanas nuo- 
širdžiai dėkojame. Si graži visuo­
menės parama mūsų karių visuomet 
nuoširdžiai laukiama.

Bn vadas, karininkai, 
puskarininkiai ir karehrial

„Meno Šiupinio“ vadovui p. Pranc- 
kūnui, Kauno Didžiojo ir Jaunimo 
Teatrų solistams p. p. Matulaitytei. 
Andrejevui, Kėvalaitytei ir Daugu­
vietytei, baleto artistams p. p. Kab- 

! lickaitei, Šepetytei, Velbasiui ir Jag­
minui, p. koncertmeisteriui Dvaąio- 

. mri, policijos pramoginio orkestre 
i dirigentui p Zdanavičiui ir orkest- 
i rantams už sveikstantiems kariajns 
š. m. gegužės 11 d. suruoštą linksmą 

. ir gražų meno šiupinį, dėkoju ■ 
Kuopos vadas

: šių metų balandžio 4 d. atvyku- 
siems N. Lietuvių Bataliono atsto­
vams Biržų Apskrities Karių ir Jų 

------------- , Seimų Globos Komitetas įteikė Ve- 
kamumą vadovauti kovose įrodė lykų gvenčiu proga savo ir kitų Bir- 
Rytuose prieš bolševikines gaujas. žų apkrityJe esančių L. K. GI. Ko- 
Ivertinant vfT. Itn. V. oatyrinfą, i mjtetų ir mokyklų sveikinimus, p«- 
netrukus jis bus pakeltas | kapitono ant japų ir labai
laipsni. Be to, generalmajoras Just gau*siai apdovanojo įvairiomis dova- 
pasigėrėdamas pastebėjo, jog dauge- J Daugybė kruopščiai surinktų 
lio šio bataliono karių krūtines paruostų dovanų parodė mums 
puošia pasižymėjimo ženklai ir baig- ; ne ūk ypatingu darbštumu pasiū­
damas pareiškė, kad netrukus bata- 1 K^t i„ nir-hv nn.
Ilonas vėl bus pasiųstas trontan. ,r

Generalmajorui Just baigus kalbą, mAiic naoarba 
keletą š|ltų žodžių apie naujojo vado .................
asmenį tarė vienas iš buvusių jo 
kovos draugų.

Nuaidėjus vokiečių ir lietuvių 
tautų himnams, generalmajoras Just 
su kariais atsisveikino lietuviškai.

Algirdu Kapsas

paruoštų dovanų parodė mum* 
tik ypatingu darbštumu pasižy­

minčius komitetus, bet ir Biržų ap­
skrities ir miesto visuomenės didelę 
meilę ’ir pagarbą, reiškiamą lietu­
viui kariui. Visa tai geriau gali ba- 

į rodyti kai kurie skaičiai, kaip bet 
1 kokia kalba. Gavome: apie 500 kg 
j lašinių, 120 kg dešrų, alaus, kiaųšh 
i nių, rašomos medžiagos — net \4s- 
'ką išvardinti būtų sunku. Be to, 
! kiekvienas po porą siuntinėlių, ąd- 
rasuotų „Nepažjstamo kario lietu* 

1 vfo“ vardu. Labai rūpestingai buvo 
juose sudėtos dovanėlės, pyragai­
čiai. margučiai, knygos, sesutės ar 
brolio lietuvio kario laiškas su gra-

nių giminių prašomos pranešti savo , prastas, nepamirštas.
adresą .’»Kario" redakcijai | Bataliono vadas ir kariaĮ

pašąuktas kareivis gavo 10 RM 
gos. Išmokėdamas kuopos vadas pa- 
klau»4 vieną kareivi:

— Kaip jūs tą dešimts RM pa- 
skiratysite' saviems reikalams?

Kareivis, sumušęs kulnim, • tvirtai 
atšovė:

— Pone kapitone, aš pirksiu pul­
ko krautuvėje vieną buteli vyno.

— Vyno?! — nustebo kapitonas. — 
Juk tai kainuoja 4 RM

— Šešios RM. pone kapitone, 
pataisė eilinis.

Kuopos vadas palingavo galva.
— Tai jūs labai išlaidus. O ką da­

rysite su likusiom keturiom RM?
— Prie tų keturių išrašysiu čęki 

496 RM sumos ir nusiųsiu žmonai 
šeimos išlaidom, pone kapitonei

(Js).
POVANDENINIAME LAIVE

Vienas jūrininkas turėjo įproti 
sipažintos panelės vardą jtotifubti 
sau ant nugt-ros. Rašydamas laišką 
jis užmiršo panelės vardą. Tada nu­
sivilkęs marškinius nubarą atsųjro 
gretima- gulinčiam draugui: ■, •

— Būk malonus, perskaityk man. 
kaip skamba delinioj pusėj nugali 
esantis vardas. (Js)<

3®O • į'
Pulko vadas kraustėsi ,| kitą bu­

tą Du kareiviai iš visų jėgų sten­
gėsi užtempti laiptais blizganti pJą- 
niną. bet vis i1€rns nesisekė. Prie­
šakinis, nusišluostęs prakaitą, ty* 
sikeikė: < m

— Po šimts pypkių, tai sunku l|- 
toki,daikteli | viršų užtempti. • J.'

— Ką? —atšovė užpakalinis. K 
.JĮ if ifcįa aukštyn stumti. Aš maniau, 

Ikad žemyn. OJ.

6


	1944-nr22-KARYS-0001
	1944-nr22-KARYS-0002
	1944-nr22-KARYS-0003
	1944-nr22-KARYS-0004
	1944-nr22-KARYS-0005
	1944-nr22-KARYS-0006

